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Reláciu
Naj dedinka 

natáčali aj vo 
Vyšnej Olšave

Mikovský 
festival 

sa vydaril 
aj napriek 
výpadku 
elektriny
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Poslanci 
schválili návrh 

koncesnej 
zmluvy na 

rekonštrukciu 
kotolne K5

Pozývame vás na slávnostné otvo-
renie buti ku TINA‘S FASHION 
v Stropkove, ktoré sa uskutoční 
18. augusta 2015 o 15.00 hod. 
Na svoje si tu prídu všetky dámy, 
ktoré chcú byť oblečené štýlovo 
a módne v odevoch z Holandska. 

Pri príležitosti  otvorenia tohto buti ku 
sme pre návštevníkov pripravili malé ob-
čerstvenie. Tých, ktorí v tento deň nakú-
pia tovar v hodnote vyššej ako osem eur, 
čaká pekný darček. Príďte s nami osláviť 
tento pre nás výnimočný deň a pozrieť si 
prvé kúsky v tomto obchode pre dámy. 
Nájdete nás na Zámockej ulici (parko-
visko za fontánou). Tešíme sa na vás!

Skvelú atmosféru jarmoku nenarušila 
ani komplikovaná dopravná situácia

Pri Miňovciach vyhasol 
život motorkára

V nedeľu 2. augusta v dopo-
ludňajších hodinách došlo na ceste 

I/15 v úseku medzi obcami Miňovce 
a Breznica k tragickej dopravnej ne-
hode medzi osobným motorovým 
vozidlom a motocyklom. „Pri neho-
de utrpel 58-ročný motocyklista zo 
Svidníka zranenia, ktorým na mies-
te podľahol. Jej príčina a okolnosti  
sú v štádiu vyšetrovania,“ uviedla 
krajská policajná hovorkyňa Jana 
Migaľová. 

-ada-

Ešte pred niekoľkými mesiacmi 
sa časť verejnosti  pýtala, či sa tohto 
roku vzhľadom na kriti ckú dopravnú 
situáciu vôbec uskutoční stropkovský 
jarmok. Aj keď Mesto Stropkov pred-
pokladalo, že zorganizovať ho v týchto 
podmienkach bude viac ako náročné, 
rozhodlo sa urobiť všetko preto, aby 
sa 21. ročník najobľúbenejšej akcie 
v regióne uskutočnil. Keďže dočasnú 

uzávierku Hlavnej ulice kompetentné 
orgány nepovolili, jarmok bol situovaný 
na Námestí  SNP a uliciach Cintorínska 
a Zámocká, ulička remesiel s viac ako 
30 stánkami ľudových remeselníkov 
sa už tradične nachádzala v mestskom 
parku. Čo sa týka stánkov so spotreb-
ným tovarom a občerstvením, bolo 
ich cez 140. Predajcom umiestnenie 
na Zámockej veľmi nevyhovovalo, 

predsa len, prešlo tadiaľ menej ľudí 
ako v predošlých rokoch po širokej 
Hlavnej ulici, čo sa odrazilo na slab-
ších tržbách. Stropkovský jarmok je 
však predovšetkým o skvelej zábave, 
milých stretnuti ach, fantasti ckej at-
mosfére a tá tu bezpochyby vládla po 
celé tri dni. Ofi ciálne otvorenie bolo 
na programe v piatok o štvrtej popo-
ludní. Na rozdiel od minulých ročníkov, 
keď od mestského úradu na námesti e 
smeroval sprievod s dychovkou, 
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Editoriál
Čakali sme v rade na tobogan, 

nachádzali sme sa niekde v jeho 
strede. Odrazu sme za sebou za-
čuli, ako rodičia nabádajú svoje 
ratolesti , aby sa „šupli“ niekde 
dopredu. Sledovala som, čo sa 
bude diať. Ako na potvoru sa de-
ťúrence začali tlačiť rovno pred 
nás. Slušne sme ich poslali späť 
a čakali sme ďalej. Rad sa poma-
ly posúval, všetci ostatní, malí aj 
veľkí, trpezlivo čakali, kedy príde 
ich chvíľka adrenalínovej radosti , 
keď som si všimla, že ti e isté dec-
ká, ktorým sa nepodarilo pred-
behnúť nás, sa drzo vopchali pred 
rodinku, ktorá bola priamo pred 
vstupom do toboganu. Tá len ne-
chápavo pozerala, čo sa deje, ale 
nezasiahla. Nechala nespratní-
kov, ktorí napokon aj tak dosiahli 
svoje. Asi sme na nich mali šťasti e, 
pretože pri ďalšej jazde sa zopa-
kovala podobná situácia. Potom 
mi tak napadlo, akí dospelí asi 
vyrastú z detí , ktoré rodičia učia, 
že vopchať sa za každú cenu do-
predu, byť bezohľadným k ostat-
ným, je úplne normálne. A či si 
vôbec tí to rodičia uvedomujú, že 
im takýmto spôsobom už odmala 
krivia charaktery, ktoré už rovnej-
šie nikdy nebudú. Možno im je to 
jedno, alebo sú dokonca hrdí na 
to, akých majú „šikovných“ po-
tomkov. Hovorí sa, že deti  sú naša 
budúcnosť. V niektorých prípa-
doch asi nebude až taká ružová...

Poslanci schválili návrh koncesnej 
zmluvy na rekonštrukciu kotolne K5

Na minulotýždňovom mimo-
riadnom zasadnutí  mestského za-
stupiteľstva bol na programe jediný 
bod – Návrh na schválenie konces-
nej zmluvy a súvisiacich zmlúv na 
rekonštrukciu a následnú prevádz-
ku kotolne K5. 
Mesto Stropkov 
ju prevádzkuje 
prostredníctvom 
spoločnosti  Byhos 
s. r.o. Bola vybu-
dovaná pôvodne 
ako uhoľná v rám-
ci technického vy-
bavenia školského 
zariadenia MŠ a DJ 
na ulici A. Hlinku a 
od roku 1996 je na 
ňu napojená aj ZŠ 
na Konštantí novej 
ulici. V roku 
1994 bola prestavaná na plynovú. 
Technológia výroby tepla je pôvod-
ná, staré plynové kotly ČKD 1000 sú 
po dobe životnosti . Teplo a teplá 
úžitková voda je cez teplovod-
ný kanál rozvádzaná do objektov 
Základnej školy na Konštantí novej 
ulici, prislúchajúcej krytej plavárne 
a objektu Materskej školy na ulici 
A. Hlinku. Výmena zdrojov tepla 
a teplej úžitkovej vody, ako aj tep-
lovodného kanála, je fi nančne ná-
ročná a v súčasnej situácii prevádz-
kovateľa kotolne neúnosná. Keďže 
výmena zdrojov tepla vzhľadom na 
ich technický stav a opotrebenie 
nezniesla ďalší odklad, pristúpilo 
vedenie mesta k zabezpečeniu re-
konštrukcie kotolne prostredníc-
tvom koncesie. Následne vyhlásilo 

obchodnú verejnú súťaž, do ktorej 
sa prihlásili tri fi rmy. Po dôslednom 
prehodnotení všetkých ponúk ju na-
pokon vyhrala fi rma KOOR Východ, 
s. r. o. so sídlom v Košiciach. Jej 
konateľ Anton Staško informoval 

poslancov o navrho-
vaných riešeniach, 
ich výhodách, ale aj 
o činnosti  samotnej 
fi rmy. Ako sa uvádza 
v zmluve o koncesii, 
spoločnosť zabezpečí 
komplexnú dodávku 
nových tepelných 
zariadení a ďalších 
súvisiacich opatrení, 
pričom nevyžadu-
je žiadne fi nančné 
prostriedky z rozpoč-
tu Mesta Stropkov, 
zníženie tepelných 

strát na prepojovacom teplovode, 
zvýšenie tepelného komfortu v ob-
jektoch základnej školy a plavárne, 
obnovu systému vzduchotechniky 
v budove základnej školy, opravu 
systému vzduchotechniky v budove 
plavárne, montáž termostati ckých 
hlavíc na tepelné zdroje v budovách 

základnej školy, plavárne a mater-
skej školy pre opti málnu reguláciu 
spotreby tepla, decentralizáciu 
výroby a výrazné zníženie spot-
reby tepla pri výrobe TÚV, nové 
odovzdávacie stanice tepla v bu-
dovách základnej školy a plavárne 
s efektí vnym spôsobom odberu 
tepla, rozsiahlu výmenu pôvodných 
okien a dverí v objekte základnej 
školy, premenu systému tepelného 
hospodárstva na moderný systém 
s perspektí vou dosahovania poža-
dovaných úsporných parametrov, 
rovnomerné platby počas celého 
roka, okamžitý prehľad o spotrebe 
tepla vo vykurovaných objektoch, 
obojstranne výhodnú spoluprácu 
spoločností  KOOR Východ, s. r. o. 
a BYHOS s. r. o. Stropkov pri sprá-
ve a prevádzke nových tepelných 
zdrojov a pravidelné príjmy Mesta 

Stropkov z prenájmu priestorov 
pre umiestnenie nových tepelných 
zdrojov. V termíne august až no-
vember 2015 je plánovaná príprava 
potrebnej technickej dokumentácie 
pre rekonštrukciu kotolne a teplo-
vodu, výstavba nového teplovodu 
pred začiatkom vykurovacej sezóny, 
montáž termostati ckých venti lov 
na radiátory v budovách základnej 
školy, plavárne a materskej školy 
pred začiatkom vykurovacej sezó-
ny 2015/2016, výmena podstatnej 
časti  pôvodných okien a dverí na 
budove základnej školy v závislosti  
od prevádzkových možností  základ-
nej školy a klimati ckých podmienok, 
plus realizácia regulačných opatrení 
v elektrických a vodovodných roz-
vodoch. Od septembra 2015 do júla 
2016 zrealizuje fi rma montáž no-
vých odovzdávacích staníc tepla pre 
budovy základnej školy a plavárne 
a ich prepojenie do systému, opravu 
a nastavenie systému vzduchotech-
niky v budove plavárne, uvedenie 
systému vzduchotechniky v budove 
základnej školy do prevádzky, mon-
táž novej technológie, dokončenie 
výmeny okien a dverí na budove zá-
kladnej školy, testovaciu prevádzku 
novej technológie a prepojenie no-
vej technológie do systému. -ada-

Chodník na Hviezdoslavovej dokončia s oneskorením
Rozkopaný chodník na 

Hviezdoslavovej ulici smerom od 
krčmy Pod orechom k Tesle spô-
sobuje nemalé problémy najmä 
ľuďom pracujúcim 
v spomínanom pod-
niku. Nemajú inú 
možnosť, len cho-
diť v tomto úseku 
do práce a z nej po 
kraji frekventovanej 
cesty. Opravu chod-
níka má na starosti  
Východoslovenská vo-
dárenská spoločnosť, 
a. s., ktorá tam nedáv-
no ukončila rozsiahle 
zemné práce súvisia-
ce s rekonštrukciou 
kanalizácie. Podľa 
vyjadrenia hovorky-
ne VVS, a. s. Adriany 

Marušinovej 7. júla začali s osadzo-
vaním nových obrubníkov a s úpra-
vou podkladu z drveného kameni-
va. „Práce pokračujú nanesením 

podkladového betónu a po jeho 
vyzretí  bude nasledovať konečná 
úprava položením asfaltového kry-
tu. V súčasnosti  sú osadené obrub-

níky po lekáreň a 
podkladový be-
tón je uložený po 
predajňu Voda-
plyn-kúrenie,“ 
i n f o r m o v a l a . 
D e f i n i t í v n e 
ukončenie, teda 
uloženie asfal-
tového krytu, je 
naplánované na 
21. august 2015, 
čo je oproti  har-
m o n o g r a m u 
predloženému 
Mestu Stropkov 
posun o 21 dní. 

-ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Vzhľadom na zložitú dopravnú situáciu v meste museli organizátori 
stropkovského jarmoku presunúť predajné stánky, ktoré stáli po minulé 
roky na Hlavnej ulici, na ulicu Zámockú. Oslovili sme šiesti ch predajcov, 
ktorí tu chodia pravidelne a položili sme im otázku, či im takéto umiestne-
nie vyhovuje. Tu sú ich odpovede.

Predajcom umiestnenie 
stánkov na Zámockej 
veľmi nevyhovovalo

Daniel (Poľsko): Na Hlavnej to 
bolo lepšie, lebo tadiaľ prešlo viac 
ľudí, viac to tam žilo. Tohto roku 
budú určite slabšie tržby.

Adriana (Vranov n/T): Toto umiestnenie stánkov nám nevyhovuje. 
Ľudia sú všade roztrúsení, takže je ich tu menej. Tým pádom máme aj men-
šie tržby. Ale vieme, že je to len prechodný stav.

-ada-, -Bd-

Miroslav (Svidník): Je to tu slab-
šie ako na Hlavnej ulici. Po Hlavnej 
sa toti ž prešiel každý, či už išiel do 
práce, na nejaký úrad, alebo len tak 
prejsť sa do mesta. Tu chodia len ľu-
dia, ktorí prišli vyslovene na jarmok, 
takže ich je určite menej. Na kaž-
dom jarmoku, kde som bol, boli ti e 
hlavné ulice lepšie ako bočné. Ale 
chápeme, že je to len prechodný 
stav, mesto nás o tom informovalo. 
Dúfame, že na budúci rok už bude-
me mať stánky opäť na Hlavnej.

Ivan (Nové Zámky): Na Hlavnú 
ulicu chodilo viac ľudí, ale kto vie, ako 
sa to všetko vyvinie. Možno budeme 
mať nakoniec dobré tržby aj tu.

Alina (Poľsko): Je to tu iné, je to 
tu slabšie. Prejde tadiaľ menej ľudí 
ako po Hlavnej ulici, takže to cíti me 
aj na slabších tržbách. Na druhej 
strane je to tu pokojnejšie.

Beáta (Nové Zámky): Toto 
umiestnenie stánkov nie je dobré. 
Na Hlavnej to bolo lepšie. Tam cho-
dilo pomedzi stánky oveľa viac ľudí. 
Keď budú stánky aj na budúci rok 
tu, kde teraz, ani neprídeme. Ale 
na meste nás informovali, že je to 
takto len tento rok.

Na STROPKOVSKOM ÚČKU 2015 bodovali aj domáci modelári
Predminulú nedeľu sa v areáli 

Pod vlekom uskutočnila súťaž letec-
kých modelárov zaradená do seri-
álu Majstrovsti ev SR pod názvom 
STROPKOVSKÉ ÚČKO 2015. Zúčastnilo 
sa jej 15 súťažiacich z Nitry, Bardejova, 
Košíc, Humenného a hosti teľského 

Stropkova. Hlavným organizátorom 
podujati a bol LMK Stropkov, riadi-
teľom súťaže bol vedúci klubu Ján 
Mydla, hlavným rozhodcom Vladimír 
Vašuta. O pol desiatej ráno bola na 
programe prezentácia, po nej nasle-
dovali samotné súťaže, v závere prišlo 
na rad vyhlásenie výsledkov. Hoci bol 
koniec pôvodne naplánovaný na pol 
piatu popoludní, súťaže trvali až do 
večerných hodín. Jednak sa ich zú-
častnil vyšší počet pretekárov ako bol 
pôvodne plánovaný, jednak zápolenie 

modelárov asi na hodinu prerušila 
poludňajšia búrka. „Úroveň súťaže 
bola výborná, rozbehli sa hlavne 
mladí modelári zo ZŠ v Humennom. 
Stropkov reprezentovali Peter Antoš 
a Kamil Antoš a som rád, že uspeli. 
Výsledky sa započítavali do seriá-

lu Majstrovsti ev SR 
- jedna súťaž bola 
v Košiciach, druhá 
v Stropkove a treti a 
bude v Humennom,“ 
zhodnoti l Ján Mydla. 
Ako ďalej uviedol, 
súťaže prebiehali po-
merne hladko, akurát 
plocha Pod vlekom je 
značne zdevastovaná, 
čo zapríčinilo haváriu 
niektorých modelov, 

ktorým sa lanká zachyti li o asfalt a po-
rozbíjali sa. „Jedna slečna tam mala 
veľkú smolu, keď si takto rozbila úpl-
ne nový model,“ spomenul. Lietajúce 
stroje zaujali, v poslednej dobe sa to-
ti ž presadzujú hlavne elektromodely, 
ktoré sú čistejšie a nespôsobujú pri 

štarte také problémy, ako ti e so spa-
ľovacími motormi. Na výkony letec-
kých modelárov sa okrem ich rodičov 
prišli pozrieť aj diváci zo Stropkova či 
cyklisti  z Čiech. STROPKOVSKÉ ÚČKO 
2015 je jedinou súťažou, ktorú LMK 
Stropkov túto sezónu zorganizoval. 

„V predošlých rokoch 
sme organizovali via-
cero súťaží, táto bola 
jednorazová. Tohto 
roku ich už viac ne-
zorganizujeme hlavne 
z toho dôvodu, že drá-
ha Pod vlekom je zni-
čená a nezodpovedá 
regulám. Okrem toho 
v činnosti  nášho klu-
bu nastal z niekoľkých 
dôvodov, dúfam že len 
prechodný, útlm,“ do-
dal J. Mydla. 

-ada-
Výsledky

UR20 – Žiaci
1. miesto – Jakub Gašpar (LMK Humenné)
2. miesto - Viliam Ledžinský (LMK Humenné)
3. miesto – Daniel Tolín (LMK Humenné)
UR20 – seniori
1. miesto – Kamil Antoš (LMK Stropkov)
2. miesto – Peter Antoš (LMK Stropkov)
3. miesto – Ján Gašpar (LMK Humenné)
UR25 – žiaci
1. miesto – Viliam Ledžinský (LMK Humenné)
2. miesto – Jakub Gašpar (LMK Humenné)
3. miesto – Ľubomír Sivák (LMK Humenné)

UR25 – seniori
1. miesto – Ing. Atti  la Csontos (LMK Humenné)
2. miesto – Ján Gašpar (LMK Humenné)
3. miesto – Ing. Ladislav Učnay (LMK Nitra)
UŠ – žiaci
1. miesto – Jakub Gašpar (LMK Humenné)
2. miesto – Viliam Ledžinský (LMK Humenné)
3. miesto – Samuel Gašpar – (LMK Humenné)
UŠ – seniori
1. miesto – Ján Gašpar (LMK Humenné)
2. miesto – Ing. Ladislav Učnay (LMK Nitra)
3. miesto – Kamil Antoš (LMK Stropkov)
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Spomienka

Dňa 21. novembra uplynulo pätnásť rokov od smrti  
nášho milovaného otca, manžela a dedka Juraja Kmeca 
z Duplína. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavený tí ško zaspal,
zanechajúc všetkých, čo rád mal.
Za všetky jeho životné trápenia, bolesť,
Obetavosť a lásku, nech mu Pán Boh v nebi udelí 

večnú spásu.
Dňa 27. júla 2015 sme si pripomenuli 9. výročie od-

chodu do večnosti  nášho drahého manžela, otca, dedka, 
pradedka Michala Petrovského zo Stropkova-Bokše. Všetci, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.
Bože, buď milosti vý jeho duši.

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, mama, otec, nám nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Váš hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 2. augusta 2015 uplynul smutný 

rok, čo nás opusti l náš drahý otec a ded-
ko Michal Šteľmák a 11. apríla 2015 
uplynulo 25 rokov od chvíle, čo nás na-
vždy opusti la naša drahá mamka a bab-

ka Helena Šteľmáková zo Stropkova. Kto ste ich poznali, 
venujte im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami,
syn Michal a celá smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 2. augusta 2015 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka a babka Jana 
Šichulová zo Šandala. Odišla ti cho a bez rozlúčky. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomienku a ti -
chú modlitbu. V našich srdciach budeš stále s nami a pri 
nás.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavená tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si mala rada.
Za všetky ti e Tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
Dňa 3. 8. 2015 si pripomíname smutné prvé výročie 

smrti  Anny Hamarčákovej z Vyškoviec. S láskou a úctou 
pri svätej omši si na ňu spomína celá rodina.

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínate s nami.

Spomienka

Dňa 3. augusta uplynul rok, čo nás navždy opusti la 
naša drahá mamka, babka a prababka Terézia Revická 
z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 5. augusta 2015 si pripomenieme 6. výročie 
úmrti a našej drahej mamky a babky Márie Šlechtovej 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú syn Miloš
a dcéra Drahomíra s rodinami.

V uličke remesiel nechýbal 
drevorezbár či žonglér

Býva už zvykom, že neodde-
liteľnou súčasťou stropkovského 
jarmoku je ulička remesiel. Aj ten-
to rok si návštevníci mohli pozrieť 
umenie remeselníkov, ochutnať 
med od včelárov, nechýbali ani ko-
berce či maľovanie obrazov naživo. 
Peter Ličko zo Svidníka predával na 
stropkovskom jarmoku tretí krát. 
Ľudia si od neho mali možnosť kúpiť 
prútené košíky, ktoré vlastnoruč-
ne vyrába. Využívajú sa na ulože-
nie pečiva či ovocia. Pri ich výrobe 
musí byť materiál namočený. Dušan 
Antolík bol na našom jarmoku po 
druhýkrát. Návštevníkom ukázal 
svoj talent prostredníctvom drevo-
rezby. „Drevorezbe sa venujem šesť 
rokov, sústredím sa najmä na vy-
rezávanie rôznych operencov, 
sošiek a podobne. Využívam 
hlavne mäkké dreviny ako je 
lipa, topoľ či vŕba. Sošky sa 
vyrábajú skôr napríklad z javo-
riny, lebo z tej sa lepšie vyrezá-
vajú. Pri práci využívam stále 
ten istý nôž. Všetko je moja 
výroba, od nikoho som nikdy 
nič nekopíroval. Okrem toho 
som sa zameral aj na vyrezá-
vanie náušníc, najmä z dôvodu, 
že som ešte nikdy nevidel, aby 
niekto vyrábal takéto doplnky 
z materiálu, z akého ich pri-
nášam ja.“ Katarína Kuriľáková 
z Breznice prezentovala svoju 

záľubu na stropkovskom jarmoku 
po prvýkrát. Už pätnásť rokov sa 
venuje pečeniu a zdobeniu medov-
níkov. Na výzdobu používa klasickú 
bielu polevu. „Snažím sa zame-
rať aj na trendy v tejto oblasti . 
Inšpirujem sa najmä sociálnymi 
sieťami. Nešpecializujem sa na 
konkrétne vzory, avšak novinkou 
je u mňa napríklad motí v macíka, 
ktorý je ale v modernejšom dizaj-
ne. Ľuďom sa najviac páčia srdieč-
ka,“ ozrejmila. V uličke remesiel 
nechýbalo ani zdobenie servítkovou 
metódou. „Servítkovať sa dá na 

všeličo, sklo, porcelán, no aj na ke-
ramiku. Dôležité je použiť pri tom-
to procese len jednu vrstvu servítky 
a málo lepidla. Nevyhnutné je mať 
cit v rukách. Servítkovanie odporú-
čam všetkým, ktorí si chcú tréno-
vať jemnú motoriku. Mňa k tejto 
záľube priviedla práve choroba. Pri 
servítkovej metóde sa používajú 
akrylové farby a všakovaké servít-
ky, žiadne špeciálne nie sú potreb-
né. Pre začiatočníkov je vhodnejší 
tenší štetec, tí  skúsenejší si vystačia 
aj s hrubším. Podstatné je, že každá 
nanesená vrstva musí uschnúť,“ po-
dotkla Mária Klebanová zo Sitníka. 
Filip Hajduk, ktorý k nám prišiel zo 
Svidníka sa na jarmoku predviedol 
žonglovaním. Rozosmieval detí , ale 

aj tých starších. „Zaujímavosťou je, 
že moja práca sa páči najmä do-
spelým, aj keď máloktorý z nich si 
to prizná. Vždy improvizujem, nija-
ko špeciálne sa na vystúpenia ne-
pripravujem.“ S týmto usmievavým 
chlapcom sme sa zahrali aj my a uži-
li si veľa zábavy. Gabriel Foťko zo 
Stropkova predával na jarmoku vče-
lie produkty, ale aj sviečky zo včelie-
ho vosku. Na ich výrobu je potrebný 
čistý vosk, nesmie chýbať odlievanie 
do silikónových foriem. Výroba jed-
nej sviečky záleží od jej veľkosti , no 
aj od teploty tuhnuti a vosku. -pet-
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mažoretkami, folklórnym súborom, 
zástupcami mesta, hosťami, poslan-
cami, podnikateľmi, tento krát radni-
ca od okázalého príchodu na tribúnu 
upusti la. V úvode moderátor Michal 
Iľkanin privítal predstaviteľov mesta 
Stropkov, primátorov susedných miest, 
zástupcov družobných miest z Poľska 
a Čiech, ale aj ďalších vzácnych hostí , 
potom prenechal mikrofón primáto-

rovi Stropkova Ondrejovi Brendzovi. 
„Vážení Stropkovčania, rodáci, vzác-
ni hosti a, milí priatelia, srdečne vás 
vítam na 21. ročníku Obnoveného 
jarmoku v Stropkove. Som veľmi rád, 
že sa nám podarilo zorganizovať ho 
v obmedzenom režime. Zaželajme si 
všetci, aby sa nám náš jarmok vydaril 
v peknom počasí, aby sa nám vydari-

li nákupy, aby sme si ho užili. Vitajte 
ešte raz v Stropkove, cíťte sa tu ako 
doma,“ odznelo v jeho uvítacom prí-
hovore. Prvý jarmočný deň a večer sa 
niesol v znamení folklóru a folkrocku. 
V programe sa predstavila aj medzi-
národná formácia novej cirkusovej 

školy na Slovensku Skús cirkus s bý-
valým členom svetoznámeho Cirque 
de soleil (Slnečného cirkusu) Jurajom 
Benčíkom a jeho francúzskym kole-
gom Guillaumom Lacontom. Hlavný 
večerný program odštartoval folklór-
ny súbor Stropkovčan s hosťom 
Máriou Mačoškovou, potom patrilo 
pódium hudobno-zábavnej skupine 
Ščamba. Korene slovenského folklóru 
v modernom prevedení prezentovala 

folkrocková kapela Hrdza. Bodkou za 
piatkovým programom bola diskoté-
ka pod taktovkou skupiny Wendigo. 
V sobotu sa publikum zabávalo na 
koncerte ilavského Drístu a hlavnou 
hviezdou večera bola košická skupi-
na Peter Bič Project, ktorá dostala 
do varu celé námesti e. Pôvodne ňou 
mala byť populárna skupina Lojzo, ale 

krátko pred jarmokom sa zranil jeden 
z členov. Ďalšou formáciou, ktorá zau-
jala jarmočníkov, boli The Cellmates. 
Po jej vystúpení bola na programe 
diskotéka. Príjemným ozvláštnením 
tohto obľúbeného podujati a bola vý-
stava v uličke remesiel pod názvom 

Život mesta. Na prvý pohľad upútali 
nielen fotografi e, ale aj ich originálna 
inštalácia na riedko tkanej vrecovine, 
ktorá sa ti ahla pozdĺž mestského par-
ku. Andrej Belovežčík z Klubu nezávis-
lých fotografov bol reakciami okoloi-
dúcich milo prekvapený. „Od rána tu 
chodí množstvo ľudí a reagujú úžas-
ne. Mnohí na fotografi ách nájdu buď 
seba, alebo niekoho známeho. Je tu 
200 záberov z dielne Klubu nezávis-
lých fotografov, Klubu stropkovských 
fotografov, asi treti na je od ďalších 
ľudí. Po prvotnom nadšení sme zisti -
li, že s tou výstavou je kopec roboty, 
ale reakcie ľudí nás veľmi povzbudili, 
takže dúfame, že sa z nej stane jar-
močná tradícia,“ povedal v krátkom 

rozhovore. Výstavu pripravili siedmi 
členovia Klubu nezávislých fotografov, 
pomoc ponúkla aj Anna Komišáková. 
„Občas sa niektorá fotografi a uvoľní, 
spadne, je potrebné stále to opra-
vovať a udržiavať. Niekedy pomôžu 
aj samotní návštevníci,“ usmieval sa 
A. Belovežčík. Na bezpečnosť chod-
cov na Hlavnej ulici dohliadali rómske 
občianske hliadky. Ich úlohou bolo 
usmerňovať ľudí, aby nechodili cez 
priechod po jednom, ale počkali na 
chodníku, kým sa zhromaždí väčšia 
skupinka a vtedy zastavili autá v oboch 
smeroch, aby mohli chodci bezpečne 
prejsť. „Hliadkujeme od siedmej rána 
do druhej popoludní. Niektorí ľudia 
sú disciplinovaní, ale s niektorými sú 
veľké problémy. Keď ich upozorníme, 
že musia počkať a na druhú stranu 
prejdú, až keď ich bude viac, sú ag-
resívni,“ posťažoval sa Ján Horváth. 
Po skončení podujati a sme oslovili 

šéfa organizačného tí mu Ladislava 
Dubasa, ktorý v krátkosti  zhodnoti l 
jeho priebeh. „Pri tých možnosti ach, 
ktoré sme mali, hodnotí me jarmok 
ako vcelku vydarený. Hlavne piatok 
bol kriti cký kvôli enormnému náva-
lu kamiónov. Rómske hliadky tam 
odvádzali neuveriteľnú robotu. Čo 
sa týka predajných stánkov, bolo ich 
z kapacitných dôvodov asi o štvrti nu 
menej ako po iné roky. Nevyskytli sa 
žiadne problémy technického rázu, 
čo sa týka programu, zostavili sme 
ho vzhľadom na rozpočet čo najopti -
málnejšie.“ Organizátori mali najväč-
šie obavy z toho, aby nedošlo k ne-
jakej mimoriadnej udalosti  súvisiacej 
s prehustenou premávkou na Hlavnej. 

Našťasti e sa nič podobné nestalo naj-
mä vďaka množstvu bezpečnostných 
opatrení a skvelej práci rómskych 
hliadok. „Posilnili sme hliadky, v noč-
ných hodinách boli osvetlené prie-
chody pre chodcov. Rozhodli sme sa 
uzavrieť frekventovaný priechod od 
Domu služieb. Urobili sme tak preto, 
aby bolo menej otvorených priecho-
dov, ale aby boli všetky pod stoper-
centným dohľadom hliadok,“ vysvetlil 
L. Dubas. Na záver dodávame, že hoci 
bol 21. ročník Obnoveného jarmoku 
v Stropkove z objektí vnych dôvodov 
skromnejší a takpovediac komornejší 
ako po minulé roky, zachoval si svoju 
fantasti ckú atmosféru. Veľká vďaka za 
tri vydarené jarmočné dni patrí celé-
mu organizačnému tí mu, ktorý vzhľa-
dom na „bojové podmienky“ vyvinul 
enormné úsilie, aby všetko dopadlo 
na výbornú.

-ada-

(Dokončenie zo strany 1)

Blahoželanie
Dňa 28. júla 2015 sa krásneho životného jubilea 

70 rokov dožil náš otec a dedko Milan Suchanič 
z Duplína. Pri tejto príležitosti mu želáme veľa 
zdravia, šťastia a pohody v kruhu najbližších.

Všetko najlepšie prajú syn Ľuboš, 
synovia Martin a Marián s rodinami 

a dcéra Monika s rodinou.

Skvelú atmosféru jarmoku nenarušila ani komplikovaná dopravná situácia
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Reláciu Naj dedinka natáčali aj vo Vyšnej Olšave
K. Brychtová: „Spoluprácu s týmito obyvateľmi 

považujem za jednu z najlepších.“

„Máme viacerých dramatur-
gov, ktorí vyberali jednotlivé obce. 
Dbali na to, aby zvolili dedinky, 
ktoré sú niečím zaujímavé, výni-
močné, nachádzajú sa v príjem-
nom prostredí a na ich čele stojí 
dobrý starosta, ktorého podporujú 
obyvatelia danej dediny. Vyšná 
Olšava spĺňala uvedené kritériá,“ 
vysvetlila Katka. Spomenula, že ľudí 

žijúcich vo Vyšnej Olšave by nazva-
la umelcami života z dôvodu, že si 
vedia užívať každú jednu chvíľu, na-
priek tomu, že to niekedy nemajú 
ľahké, napríklad kvôli problémom 
pri hľadaní práce. Známej moderá-
torky sme sa spýtali, či už niekedy 
predtým navští vila náš okres. „V 
Stropkove som bola prvýkrát pred 
šiesti mi týždňami. Natáčali sme 
tu program Nečakané stretnuti a. 
Mala som možnosť vidieť jeden zo 
stropkovských kostolov a nadšená 
som bola aj z Kašti eľa,“ netajila. 
A ako sa pracovalo štábu a mode-
rátorom s Vyšnoolšavčanmi? „Už to 
vieme porovnať. Máme za sebou 
toti ž sedem dediniek, táto obec je 

Natáčanie relácie Naj dedinka Slovenska, ktorú budú mať diváci mož-
nosť sledovať na RTVS 1, je v plnom prúde. Moderátori Katka Brychtová 
a Marti n Nikodým spolu so štátom navští vili niekoľko slovenských dedín. 
Jednou z nich bola aj obec v stropkovskom okrese, Vyšná Olšava. Natáčali 
tu tri dni, od piatka do nedele. Na nakrúcanie sme sa síce nedostali, no 
porozprávali sme sa so spomínanými moderátorskými hviezdami, ktoré 
nám okrem iného prezradili, čo si myslia o Stropkove a okolí. Na začiatok 
spomenieme, že obaja boli veľmi milí a priateľskí, s ochotou odpovedali na 
všetky naše otázky. Ako prvé nás zaujímalo, prečo si pre nakrúcanie vybrali 
aj Vyšnú Olšavu.

teda ôsma. Musím povedať, že je 
to určite jedna z najlepších spolu-
prác. Starosta a aj všetci obyva-
telia sú veľmi ústretoví, rozumejú 
tomu, čo od nich potrebujeme. 
Niekedy je veľký problém vysvet-
liť ľuďom, čo od nich chceme. Vo 
Vyšnej Olšave to však ide ako po 
masle,“ priznala. Deň po tom, ako 
sme sa rozprávali s moderátormi 

Naj dedinky Slovenska, ich čakala 
príprava pirohov. Katka sa na to veľ-
mi tešila, keďže to bola jej premié-
ra. Na obrazovkách je niekedy vidno 
očividnú hanblivosť ľudí pred kame-
rami, odmietajú komunikovať. „Na 
východe sa s tým nestretávame 
a rovnako tomu bolo aj vo Vyšnej 
Olšave. Nikdy sa nám tu nestalo, 
že by odmietali kameru. Možno 
akurát, že niektorí boli o niečo me-
nej zhovorčivejší, ako v prípade, 
keď neboli natáčaní. Naopak, veľ-
mi veľa ľudí nás pozýva k sebe. My 
by sme veľmi radi prijali pozvania 
od všetkých, no v takom prípade 
by sme asi tento program nesti hli 
dokončiť. Samozrejme, veľmi nás 

teší záujem obyvateľov a touto 
cestou sa chceme ospravedlniť 
všetkým, ktorých sme nesti hli nav-
ští viť, aj keď by sme veľmi radi,“ 
podotkla Katka. Moderátor Marti n 
Nikodým bol v stropkovskom okre-
se už aj pred nakrúcaním tejto re-
lácie, keď moderoval nejaké podu-
jati e. Spomenul aj veselú príhodu, 
prostredníctvom ktorej ho obyva-
telia Vyšnej Olšavy zároveň nachy-
tali. „Každý mi hovoril, že tu jete 
polievky z baranej hlavy. Poslali 
ma za jedným chlapíkom, ktorý mi 

otvoril s nožom v ruke a so slova-
mi, že mu mám ísť pomôcť napo-
rciovať barana. Ja som si v pod-
vedomí stále hovoril, že barania 
hlava je predsa hríb. Nejako mi to 
nesedelo. Potom mi napadlo, že 
by to mohol byť celkom dobrý fór. 
No na druhej strane všetci vede-
li, že ja mäso nejem, tak mi nešlo 
do hlavy, prečo by na mňa niečo 
také chystali. Napokon išlo naozaj 
o hríb. Prvýkrát v živote som vo 
Vyšnej Olšave tradičným spôso-
bom krájal rezance do polievky,“ 
povedal. Zaujímalo nás, či sa naučil 
nejaké rusínske slovo. „Áno, na-
príklad už viem, že chyža je dom, 
bisidovať znamená rozprávať. Na 
súvislú vetu by som si asi netrúfol,“ 
zasmial sa. Spomenul, že sa mu veľ-
mi páčilo, ako sa obyvatelia Vyšnej 
Olšavy v rámci druhej úlohy snažili 
pomôcť pani Ľubke, ktorá to v ži-
vote nemá ľahké. Pred niekoľkými 
rokmi jej zomrel manžel, nedávno 
23-ročný syn, dcéra študuje a fi -
nančných prostriedkov nemá táto 
Vyšnoolšavčanka určite nazvyš. 
„Keď sme začali premýšľať nad 
tým, že by sme jej nejako pomohli, 
okamžite sa začali zapájať ľudia. 

Tí nielenže pomáhali, ale bolo na 
nich vidieť, že so spomínanou pa-
ňou nesmierne súciti a. Určite to 
nebolo hrané, majú ju skutočne 
radi. Keď si pani Ľubka spomenula 
na syna, nielen ona, ale všetci mali 
slzy v očiach. Obyvatelia Vyšnej 
Olšavy pomohli tejto ťažko skú-
šanej žene najmä so stavebnými 
prácami na dome. Dovolím si tvr-
diť, že za normálnych okolností  by 
to trvalo aj tri dni. No obyvatelia 
sa do roboty pusti li tak horlivo, 
že všetko sti hli za pol dňa,“ opísal 

Marti n Nikodým. Moderátor RTVS 
spomenul, že veľa času na fotenie 
s občanmi obcí počas natáčania 
nezostáva. V posledný, čiže tretí  
deň nakrúcania, sa však vždy sna-
žia odfoti ť s čo najviac ľuďmi. Inak 
tomu nebolo ani vo Vyšnej Olšave. 
Na záver povedal ešte jednu zaují-
mavú pikošku. „Myslel som si, že 
tu na východe, nás budú ‚núti ť‘ 
vypiť. Vyšnoolšavčania ma však 
v tomto veľmi príjemne prekvapi-
li. Síce nás vždy pekne ponúknu, 
no keď zdvorilo odmietneme, ne-
pokračujú. Ľudia vzorne rešpektu-
jú, že sme v práci a nemôžeme.“ 
Moderátori a štáb nemali počas 
týchto troch dní možnosť spoznať 
Stropkov lepšie kvôli veľkej pracov-
nej vyťaženosti . Boli však ubytova-
ní v hoteli Ondava, ktorý si veľmi 
pochvaľovali. „Musím povedať, že 
je to veľmi dobrá reprezentácia 
vášho mesta. Všetci sa nás vypy-
tujú, prečo sme tu. Čo nás milo 
prekvapilo a zároveň potešilo je, 
že veľa ľudí zo Stropkova a okolia 
má záujem zúčastniť sa posledné-
ho dňa natáčania. Práve vtedy je 
najdôležitejší počet zúčastnených,“ 
uzavrela Katka.    -pet-
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Mikovský festival sa vydaril aj napriek dvojhodinovému výpadku elektriny
M. Zavacký: „Je nám to ľúto, ale príroda bola silnejšia.“

Posledný júlový víkend 
sa v Mikovej konal 24. ročník 
Mikovského festi valu rusínskej kul-
túry na počesť Andyho Warhola, 
ktorého organizátorom bola obec 
Miková a Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku. Podujati e 
začalo v piatok o osemnástej súťa-
žou mladých umelcov pod názvom 
Korene 3. Zúčastnilo sa jej osem 
rusínskych kapiel z celého regiónu 
a ich kvality hodnoti la štvorčlen-

ná odborná porota. Víťazom sa 
napokon stala skupina Čavargoš 
z Lúčky, druhé miesto obsadila 
kapela Médium z Čirča, na tretej 
priečke skončilo zoskupenie Esta zo 
Zubného. Po vyhodnotení a odo-
vzdávaní cien sa o zábavu starali DJ 
PEPO a DJ Lubosh. Početné osaden-
stvo sa v dejisku festi valu bavilo až 
do skorých ranných hodín. V sobotu 
patrilo pódium najskôr ženskej spe-
váckej skupine Duo Domaša a muž-
skej speváckej skupine Rusínske 
holosy, mladšie ročníky netrpez-
livo čakali na vystúpenie kapely 
Heľenine oči. Temperamentní šou-
meni však sti hli odspievať len dve 
piesne, pretože následkom silnej 
búrky došlo k výpadku elektrickej 
energie. Jej dodávku sa podarilo ob-
noviť až o necelé dve hodiny, mnohí 
návštevníci za ten čas odišli, napriek 
tomu presne podľa plánovaného 
časového harmonogramu o pol je-
denástej večer vystúpila známa ka-
pela Gladiator, ktorá dostala do varu 
všetkých, ktorí si na jej šou trpezlivo 
počkali. „Je nám ľúto tohto výpad-
ku, za 24 rokov, čo organizujeme 
festi val, sa nám ešte nič podobné 
nestalo. Treba však povedať, že 
v tomto prípade jednoznačne ne-
zlyhal ľudský faktor. Jednoducho 
príroda bola silnejšia,“ podotkol 
dlhoročný organizátor festi valu 
Michal Zavacký. (V plnom znení 

uverejňujeme Ospravedlnenie náv-
števníkom festi valu, kde organizátori 
vysvetľujú dôvody dvojhodinového 
výpadku elektrickej energie – pozn. 
red.). Kapela Heľenine oči sa už na 
pódium nevráti la, pretože ju čaka-
lo ďalšie vystúpenie. Gladiator sa 
s publikom rozlúčil pred polnocou, 
potom už pódium patrilo kapelám 
Gipsy čave a Médium, bodkou za so-
botňajším programom bola diskoté-
ka pod taktovkou DJ Lubosha, ktorá 

trvala až do štvrtej ráno. Nedeľa 
začala slávnostnou svätou omšou, 
od pätnástej diváci sledovali vystú-
penia skupiny Tarnavčan, speváčky 
Anny Servickej, folklórneho súbo-
ru Kapušančan, hudobnej skupiny 
Progres, speváčky ľudových piesní 
Márie Mačoškovej, ľudovej hud-
by Jendrichovci, hudobnej skupiny 

Duo Yamaha a kapely HIC Music. 
Záver programu patril známym 
Kandráčovcom a ich hosťom. Pred 
ich vystúpením sa žrebovala tombo-
la, v ktorej mohli návštevníci vyhrať 
atraktí vne ceny. Prvou bol 30-dňový 
zájazd pre dve osoby do najluxus-
nejšieho hotela v Európe, druhou 
práčka, treťou televízor, potešili 

však aj ďalšie výhry. Organizátori 
okrem zaujímavého programu pri-
pravili aj rôzne atrakcie pre deti , 
nechýbal lunapark s kolotočmi či 
cukrová vata. Návštevníci mali k dis-
pozícii približne 30 stánkov s občer-
stvením, rôznymi špecialitami, ale aj 
s výrobkami ľudových remeselníkov 
či s včelími produktmi. „Aj napriek 
spomínanému výpadku elektri-
ny hodnotí me priebeh akcie ako 

veľmi dobrý,“ skonštatoval Michal 
Zavacký. Starosta Mikovej Dušan 
Džula ocenil pomoc všetkých, ktorí 
sa na príprave podareného podu-
jati a podieľali. „Jednou zo sprie-
vodných akcií bol autosalón v réžii 
Ing. Jána Holuba, kde mohli ľudia 
obdivovať najnovšie modely dvoch 
značiek áut. Vážime si túto jeho 

iniciatí vu a takti ež mu ďakujeme 
za fi nančnú pomoc. Chcel by som 
sa poďakovať všetkým návštevní-
kom festi valu, ktorí sa tu vydržali 
zabávať počas celých troch dní, 
poďakovanie patrí aj účinkujúcim, 
policajtom, kuchárom a chlapcom 
z SBS. Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník festi valu a všetkých naň sr-
dečne pozývame.“ 

-ada-
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Výstava je otvorená: pondelok, streda, piatok 8.00 - 15.45 hod.
 utorok, štvrtok 8.00 - 16.45 hod.

Pri pánskych účesoch sa vracia do módy look neupravených vlasov
K. Kokindová: Výrazné farby pre ženy sú trendom roku 2015

„Oválnej tvári pristane hocičo. 
Tieto ženy sa vôbec nemusia báť ex-
perimentov. Čo sa týka dĺžky, pokoj-
ne môžu ísť aj do kratších zostrihov. 
Dámy, ktoré majú okrúhlejšiu tvár, 
by si mali zvoliť strih, pri ktorom 
sa ich tvár zoští hli. Myslím, že by si 
mali nechať dlhšie vlasy a zostrihať 
ich do tváre. Ideálna je pre ne ofi -
na, ktorú by som dala šikmo nadol. 
V tomto prípade je vhodné aj mi-
kádo s dlhšou ofi nou. K hranatému 
typu tváre sa hodí skôr prestrihaný 
strih, takzvaná postupka. Ofi na by 
mala byť dlhšia. Ak chcete zjemniť 
svoje črty, vyvarujte sa ofi ny zarov-
nanej cez čelo. Vhodný je strapatý 
efekt a do úvahy nepripadajú uhla-
dené účesy. Pri srdcovitom type, keď 
má žena krátke vlasy, neodporúčam 

ofi nu, pri polo-
dlhých by sa mali 
vlásky prestrihať 
do tváre a pri 
dlhých by mala ísť 
cesti čka na stred 
a postupne zostri-
hať,“ vysvetľuje. 
Katka nám poradi-
la aj triky, ktoré by 
sme mali využiť, 
ak chceme našu 
tvár zoští hliť alebo 
naopak, pridať kilá 
navyše. „U dám, 
ktoré túžia, aby 
ich tvár vyzerala 
o čosi chudšie, 
hrá hlavnú úlo-
hu opti málna 

dĺžka vlasov. Je vhodné ich prestri-
hať a potom zostrihnúť do tváre. Čo 
sa týka ofi ny, najlepšie urobíme, ak 
ju učešeme nabok. Ak naopak chce-
me dosiahnuť efekt „kilá navyše“, je 
potrebné zostrihať ofi nu v polovici 
čela alebo cez celé čelo. Nie je dobré 

prestrihať, ale za-
rovno zostrihať,“ 
hovorí. Šikovná 
kaderníčka nám 
spresnila aj to, 
aké účesy sú mo-
mentálne v móde. 
Dozvedeli sme sa, 
že dôležitá je naj-
mä prirodzenosť. 
Postupka – vlasy 
prestrihané, sú 
stále in. Je to strih, 
ktorý si mnohé zá-
stupkyne nežnej-
šieho pohlavia po-
chvaľujú preto, že 
sa dá rýchlo upra-
viť. Trendom sú aj 
vlasy zostrihnuté 
na rovnakú dĺžku 

po plecia a čo sa týka kratších strihov, 
v móde sú strapaté alebo vystrihané, 
ale ofi na dlhšia. Momentálne letí  aj 
prestrihané mikádo s ofi nou. U farieb 
je ti ež dôležitá prirodzenosť, hnedé 
odti ene, mix blond a hnedej či ombré. 
Vrkoče sú ti ež hitom. Mladé dievčatá 
sa neboja experimentovať s výrazný-
mi farbami ako sú zelená, fi alová či 
ružová. Jemné pastelové a takti ež 
tmavo-červená, neónová červená 
alebo hnedo-červená predstavujú 
aktuálny trend na rok 2015. Zaručene 

upútate veľmi svetlou blond a mat-
nými odti eňmi blond, do popredia sa 
dostala aj plati nová a popolavá. Boli 
časy, keď ofi ny vychádzali z módy. 
Zaujímalo nás, ako je to v súčasnosti . 
„Veľa mojich zákazníčok chce dlhé 
ofi nky. Ich výhodou je, že ponúkajú 
množstvo variácií. Môžete ich vytočiť 
na stranu alebo z nich vytvoriť vlnu. 
Ak máte dlhú ofi nu, nemusíte ju tak 
často skracovať. Naopak, ak nosíte 
klasickú, je potrebné ju upravovať 
každé dva až tri týždne. Jediné, čo 
neodporúčam, je zvlniť vlasy (trva-
lá ondulácia). Každú zákazníčku od 
toho odhováram, pretože som pre-
svedčená, že veľmi ničí vlasy,“ podo-
tkla. Samozrejme, nezabudli sme ani 
na pánov. „Tento rok sa oblasť pán-
skych účesov nesie v znamení dlhších 
strihov. Druhým módnym a súčasne 
trendy variantom je cesti čka nabok 
a padajúca ofi na, tá by mala byť dlh-
šia ako celková dĺžka vlasov. Medzi 
trendové pánske účesy roku 2015 
patrí strih nakrátko s vystrihanými 
bokmi a dlhšie vlasy v strede hlavy. 
Ofi na zafi xovaná smerom nahor či 
do boku,“ hovorí. Katka na konci pri-
pomenula, že u mužov sa opäť vracia 
look neupravených vlasov. K tomuto 
strihu patrí mierne zarastená brada, 
ktorá dodá vzhľad príťažlivého muža. 
Krátke zostrihy a úplne vyholené hla-
vy sa síce do tohtoročného rebríčka 
nedostali, no to určite neznamená, že 
muži v nich nemôžu pôsobiť zaujíma-
vo a štýlovo. Každý človek má niečo, 
čo mu pristane a v čom sa cíti  dobre.

-pet-

Toto leto bude trendom 
prirodzený vzhľad

Letné trendy v líčení bývajú väč-
šinou klasické - bronzová pleť, lesklé 
ústa a jemné ti ene v pastelových od-
ti eňoch. Zisťovali sme však ti e najzá-
sadnejšie trendy, ktorými sa môžete 
nechať inšpirovať aj vy. Tekuté očné 
linky budú vždy v móde. Túto sezónu 
sa stanú hitom klasické tenké, ale aj ti e 
širšie v retro štýle. Ich veľkou výhodou 
je, že pristanú každej žene. Dôležité je 
naniesť si ich tak, aby sme dosiahli 
ten správny efekt. Šik bude v tohto-
ročných horúcich dňoch prirodzený 

vzhľad. Oči si môžete zvýrazniť po-
mocou svetlo hnedého odti eňa. Táto 
farba sa okrem iného hodí na akúkoľ-
vek príležitosť. Ak chcete dosiahnuť, 
aby vaše pery vyzerali plnšie, zvoľte si 
temne vínové rúže na pery a naneste 
ich dostratena. Ale ak si vyberiete hoci 
klasický červený či oranžový odti eň, 
určite tým nič nepokazíte. Výrazné 
farby očných ti eňov dokonale doplnia 
a oživia váš outf it. Ak rada experimen-
tujete a nebojíte sa extravagancie, ur-
čite vyskúšajte farebné linky.  -pet-

V dnešnej dobe je úplne prirodzené, že každý chce dobre vyzerať či 
páčiť sa ostatným. Mnoho ľudí je ochotných kvôli svojmu výzoru vyskúšať 
všeličo a často aj experimentovať. Iní zas majú radi stereotyp a ostávajú 
verní starým veciam. Svoje skúsenosti  a názory nám vyrozprávala mladá 
talentovaná stropkovská kaderníčka Katarína Kokindová. Ako prvé nás zau-
jímalo, aké účesy sa hodia ženám pri jednotlivých typoch tváre.

V Stropkove zriadili fotogalériu
Minulý týždeň nainštalovali 

stropkovskí fotografi  prvú výstavu 
fotografi í v novozriadenej fotogalérii. 
Nachádza sa vo vesti bule Infocentra 
na Hlavnej ulici. V priestore, ktorý do-
stali k dispozícii od mesta, je inštalo-
vaných 18 rámov o rozmeroch 70 krát 
100 centi metrov. Ako prvú si budú 
môcť návštevníci prezrieť klubovú 
výstavu Prešovského fotoklubu PAF. 
„Vzhľadom na to, že je to vstupná 
chodba do informačného strediska 

a ďalších inšti túcií prvého kontaktu, 
je tu predpoklad častých návštev od 
ranných až do podvečerných hodín. 
Galéria je vhodná najmä na autor-
ské a klubové výstavy, priestor tu 
budú mať aj výtvarné techniky a iné 
výstavy. Ďakujeme zástupcom mesta 
za pochopenie a možnosť realizácie 
našej pôvodnej myšlienky,“ uviedol 
predseda Stropkovského fotoklubu 
Anton Hričan.   -ada-

Foto: A. Hričan
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Aby už nebolo neskoro
Jazda na motorke prináša vodičo-

vi špecifi cký zážitok, ktorý v aute ne-
zažije, avšak prináša so sebou aj svoje 
riziko. To sa zvyšuje nerozvážnou jaz-
dou a nepoužívaním ani minimálnych 
a povinných ochranných prvkov ako 
je prilba. Ak sa k tomu pripojí jazda 
na motorke bez evidenčného čísla 
s otáznym technickým stavom a vodič 
bez vodičského 
preukazu, ne-
šťasti e je otázkou 
času. Nehovoriac 
už, ak je jazdec 
pod vplyvom al-
koholu. Skutočné 
dopravné neho-
dy ti eto slová len 
potvrdzujú. Iba 
19-ročný Matej 
zahynul po tom, 
čo nezvládol ve-
denie motocykla 
a narazil do betónového stĺpa elek-
trického vedenia v obci Majdan, okr. 
Sabinov. Pravdepodobne vysoká 
rýchlosť a nesprávny spôsob jazdy 
sa podpísali pod túto tragickú ne-
hodu. Terénna motorka nemala evi-
denčné číslo, mladík nemal vodičské 

oprávnenie na motorky a jazdil bez 
prilby. Obdobne došlo aj k ďalšej ne-
hode motocyklistu v obci Poloma, 
okr. Sabinov, našťasti e bez následkov 
na živote. 23-ročný Dávid na terénnej 
motorke bez evidenčného čísla, bez 
prilby a bez vodičského oprávnenia na 
motorky nezvládol vedenie motocyk-
la a narazil do betónového stĺpa, na 

ktorom sedelo 14-ročné dievča. Vodič 
utrpel ťažké zranenia a dievča stredne 
ťažké. U vodiča motocykla bolo navy-
še zistené požiti e alkoholických nápo-
jov s hodnotou viac ako 1,5 promile. 
Nakoniec tretí  príklad toho ako si 
niekto zrejme neváži svoj život a život 

ostatných. Medzi obcami Komárov 
a Beloveža, okr. Bardejov, zastavili po-
licajti  37-ročného motorkára. Ten síce 
mal prilbu, ale jazdil na motorke bez 
evidenčného čísla, mal uložený zákaz 
vedenia motorových vozidiel a bol 
pod vplyvom alkoholu, 0,73 promile. 

Jazda na motorkách bez evidenčného 
čísla, vodičského oprávnenia a prilby 
je častým javom najmä na odľahlej-
ších dedinách. Mladí chlapci si zado-
vážia relatí vne lacné a silné motorky 
a bez dostatočných skúseností , často 
riskantne, jazdia po okolí. Že nemajú 
ani prilbu pre nich nie je žiadny prob-
lém. To že takýmto jazdením porušujú 
pravidla cestnej premávky je jedna 
vec, druhá a omnoho závažnejšia je, 
že maximálne zvyšujú riziko kolíznej 

situácie a ťažkých až fatálnych násled-
kov na zdraví a živote.

Polícia sa aj na základe vyššie 
uvedených dopravných nehôd inten-
zívnejšie zamerala práve na takýchto 
jazdcoch na motorkách. Chceme však 
apelovať aj na samotných motorkárov, 

ktorí sa v predchádzajúcich riadkov 
našli, ale aj na ich rodičov, príbuzných, 
kamarátov, susedov, aby im dohovori-
li aby prestali s takýmto jazdením, prí-
padne upozornili na nich políciu, kým 
nie je neskoro.

Hrozba pokuty alebo zákazu šofé-
rovania je v tomto prípade veľmi malý 
posti h oproti  strate života mladého 
človeka. Slzy žiaľu život už nikomu ne-
vráti a.  mjr. Mgr. Daniel Džobanik

hovorca KR PZ v Prešove

PIATOK SOBOTA

Zoznam cien tomboly
21. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť do 11. 09. 2015 v pracovné dni na MsÚ v Stropkove, Hlavná 38/2, č. dverí 22.

1. akademický maliar Peter Kocák,PhD umelecká grafi ka Princezná 300,00 € 2485
2. BYHOS, s.r.o. Stropkov Notebook ASUS 300,00 € 2408
3. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Stropkov Vysokotlakový čisti č BOSCH 150,00 € 2490
4. Glitel Stropkov  s.r.o Bezdrôtový 3G WiFi router 108,00 € 2884
5. Firma Sy a Ja, s.r.o., Stropkov Poukážka na nákup palivového dreva 100,00 € 2113
6. Kovorob, s.r.o, SP, Lipták, Balko Darčekové predmety 100,00 € 1104
7. Lunapark - Čenek Semerád Voľné vstupenky 100,00 € 2203
8. Franti šek Jakub-predaj záhradnej techniky Elektrická kosačka AL-KO 90,00 € 1491
9. Firma AUDIO Video Centrum Stropkov Pekáreň Melissa 89,00 € 1473
10. A - com, Ing. Peter Adam, Stropkov smartf óne ACER 80,00 € 1921
11. Coltsun-Consult,s.ro., Stropkov Váza 60,00 € 0111
12. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimati zač. zariad.      Autochladnička Sencor 60,00 € 1070
13. Trio, s.r.o., Štefan Jakub, Stropkov Značkové víno+prekvapenie 60,00 € 1569
14. Elektrické gitary, Stropkov Akusti cká gitara 59,00 € 1155
15. Útulné bývanie- Viera Lesová, Stropkov posteľná súprava 50,00 € 1913
16. PKP Auto, s.r.o., Stropkov Autokozmeti ka, autodoplnky 50,00 € 2493
17. starosta obce Duplín-Jozef Potoma naparovacia žehlička PANASONIC 50,00 € 1526
18. JAK DUB, Jozef Kmiť Výrobky fi rmy 50,00 € 2016
19. Útulné bývanie- Viera Lesová, Stropkov prehoz na posteľ 50,00 € 2940
20. CAPURARE- Miroslav Madzin, Stropkov Poukážka na montáž garážovej brány alebo pohonu 50,00 € 1518
21. Kveti nárstvo Aurélia, Aurélia Mižová, Stropkov Dekoratí vny kôš 45,00 € 1312
22. Kveti nárstvo Slovpol -  Ivana Pabinová Nástenné hodiny a kvet 40,00 € 1414
23. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmeti ky 40,00 € 0179
24. Antéria s.r.o.-Valéria Dzurjaninová, Stropkov Paplón + vankúš 40,00 € 2695
25. Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP slúchadlá Creati ve 34,00 € 0579
26. Slovnaft -Jozef Poti čný autovýbava 30,00 € 2527
27. Š.M.- Marti n Šeršeň, autoservis Kávovar BOSH 25,00 € 1206
28. JODO - Jozef Dolutovský, Stropkov Váza 25,00 € 2293
29. ARMASTEK-EU, Stropkov Palice do záhrady k zelenine 25,00 € 1540
30. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj Digitálny multi meter 20,00 € 0593
31. Ján Fedor - umelecké kováčstvo  Poukaz na nákup tovaru 20,00 € 1909
32. Elsatex-Ing. Franti šek Sárik, Ondavské Mati ašovce Gril 20,00 € 2316
33. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský knihy 20,00 € 2704
34. Viera Babjarčíková Deka 20,00 € 1626
35. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácií MARHABA 20,00 € 0632
36. CARMEN Prešov Darčekový kôš 16,00 € 2582
37. Zmrzlina ADRIA-  Janka Mustafajiová Digitálna osobná váha SENCOR 16,00 € 1971
38. Drogéria PERFECT- Ing. Ján Burák Darčekový balíček 15,00 € 1029
39. FO Sokol Sitník Kartón piva Šariš 15,00 € 0474
40. Obchod - SVK, SP, Patrik Balko  vlajky 15,00 € 0828
41. ANTIK  Telecom s.r.o., Košice                Výherný poukaz-mobilná TV od Anti ku na 3 mesiace zadarmo  0247

1. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok LED TV Samsung 559,00 € 1501
2. DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov Kaviarenský  dubový stolík 168,00 € 2048
3. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov Obehové čerpadlo GRUNFOS  ALFA 150,00 € 1401
4. TAPEX-Jozef Pivovarnik, Stropkov Blu-ray prehrávač 150,00 € 1605
5. Glitel Stropkov  s.r.o Bezdrôtový 3G WiFi router 108,00 € 2349
6. Novoplyn, s.r.o, SP- Rasti slav Andrejko Drezová stojanová batéria 100,00 € 1598
7. Kovorob, s.r.o, SP, Lipták, Balko Balíček s cyklopotrebami 100,00 € 1003
8. Trio, s.r.o., Štefan Jakub, Stropkov Značkové vína 90,00 € 2282
9. MAJAN s.r.o., Ján Potoma, Brusnica autopoťahy 60,00 € 0765
10. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimati zač. zariad.          Autochladnička SENCOR 60,00 € 1941
11. Móda 11, Michal Jakub, Stropkov Kožená bunda 50,00 € 2662
12. Franti šek Jakub-predaj záhradnej techniky Elektrická strunová kosačka AL-KO 50,00 € 2502
13. PTM-Ľubomír Pašti nský Autokozmeti ka 50,00 € 2601
14. Kveti nárstvo Oľga Rothová, Stropkov Vysokotlakový čisti č 50,00 € 0224
15. Hotel Ondava Stropkov Poukaz na slávnostnú večeru 50,00 € 2779
16. PKP Auto, s.r.o., Stropkov Autokozmeti ka, autodoplnky 50,00 € 2528
17. Útulné bývanie- Viera Lesová, Stropkov deka a presti eradlo 50,00 € 2990
18. Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP tlačiareň HP DeskJET 1510 49,00 € 0041
19. Lekáreň Elixír- Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov Balíček zdravia 45,00 € 2834
20. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmeti ky 40,00 € 2353
21. Š.M.- Marti n Šeršeň, autoservis Autokozmeti ka 40,00 € 1059
22. Lekáreň  Dr. Max Balíček privátnej značky Dr. Max 30,00 € 2159
23. Cukáreň AMFORA, Eva Prokopovičová, Stropkov Poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,00 € 2995
24. Pizzeria POHODA, Viera Blanárová, Stropkov Poukaz na konzumné 30,00 € 2516
25. Lekáreň GALENOS balíček zdravia 27,00 € 1001
26. MŠK TESLA STROPKOV Futbalová lopta 25,00 € 0568
27. ARMASTEK-EU, Stropkov Palice do záhrady k zelenine 25,00 € 2000
28. JODO - Jozef Dolutovský, Stropkov Váza 25,00 € 0533
29. TMAN Foto-video Stropkov, Tomáš Manduľa Reprodukcia obrazu slávneho majstra 24,00 € 0167
30. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj Digitálny multi meter 20,00 € 2174
31. Elsatex-Ing. Franti šek Sárik, Ondavské Mati ašovce Gril 20,00 € 0260
32. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský knihy 20,00 € 1930
33. CAPURARE- Miroslav Madzin, Stropkov Digitálna osobná váha 20,00 € 1906
34. FO Sokol Sitník Kartón piva Šariš 20,00 € 2032
35. A com, Ing. Peter Adam, SP Bluetooth slúchadlá s mikrofónom NOKIA 20,00 € 0615
36. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácií MARHABA 20,00 € 0801
37. Zmrzlina  ADRIA-  Bardul Mustafaji Digitálna osobná váha SENCOR 16,00 € 2417
38. Drogéria PERFECT- Ing. Ján Burák Darčekový balíček 15,00 € 2771
39. Obchod - SVK, SP, Patrik Balko vlajky 15,00 € 2284
40. ANTIK  Telecom s.r.o., Košice                   Výherný poukaz-mobilná TV od Anti ku na 3 mesiace zadarmo  2335
41. ANTIK  Telecom s.r.o., Košice                   Výherný poukaz-mobilná TV od Anti ku na 3 mesiace zadarmo  0796
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až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Ospravedlnenie návštevníkom festivalu
Starosta obce Miková Dušan 

Džula a Michal Zavacký ako hlavní or-
ganizátori tohoročného Mikovského 
festi valu rusínskej kultúry na počesť 
Andyho Warhola sa ospravedlňujú 
všetkým návštevníkom za sobotu 25. 
júla 2015 kvôli prerušeniu programu, 
ktoré bolo spôsobené výpadkom 
elektrickej energie v celom festi valo-
vom areáli. Výpadok prerušil vystúpe-
nie populárnej skupiny Heľenine oči, 
ktorá sti hla odohrať iba dve piesne 
z pripraveného repertoára. Napriek 
nášmu enormnému úsiliu sa nepo-
darilo odstrániť poruchu v kratšom 
časovom intervale. Podotýkame, že 
každý rok máme zabezpečenú sku-
pinu elektrikárov počas prípravných 
dní festi valu, a samozrejme aj počas 
jeho trvania, ktorí nám vykonávajú 
pohotovostnú službu. Naša skupi-
na elektrikárov v sobotu po krátkom 
čase zisti la, že chyba je mimo areálu, 
kde sa festi val konal, pravdepodobne 
v trafostanici. Potom bola okamžite 
nahlásená porucha na stredisko VSE 
v Prešove, ktoré je vlastníkom týchto 
zariadení a naši pracovníci tam ne-
mohli vykonávať žiadne opravy. Avšak 

tí m elektrikárov tejto spoločnosti  bol 
už v teréne, pri inej poruche spôso-
benej búrkou. Napokon sa elektrikári 
dostavili o jednu hodinu a 45 minút. 
Zisti li ti eto poruchy: vypálené vyso-
koampérové poistky a zničený vyso-
kovýkonný isti č. Ich príčinou bol skrat 
spôsobený búrkou. V spomínaný deň 
25. júla 2015 v rámci celého desať-
hodinového programu so začiatkom 
o 18.00 hod. došlo tak až k dvojho-
dinovému výpadku, čo znemožnilo 
ďalšie vystúpenie hudobnej skupi-
ny Heľenine Oči, nakoľko mali ďalší 
koncert. Náladu všetkých zlepšilo 
vystúpenie ďalšej hudobnej skupiny 
GLADIATOR, ktorá vykúzlila príjem-
nú atmosféru a program pokračoval 
už podľa pripraveného scenára a bez 
ďalších problémov. Je nám skutočne 
ľúto, že po 24 úspešných festi valových 
rokoch došlo k takému narušeniu 
programu. Ďakujeme vám za pocho-
penie. Dúfame, že toto naše osprave-
dlnenie prijmete s porozumením.

Dušan Džula,
starosta obce Miková

Michal Zavacký, dlhoročný orga-
nizátor Mikovského festi valu 

Poďakovanie organizátorov XXIV. 
ročníka Mikovského festivalu

Obec Miková a Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku ako 
organizátori XXIV. ročníka Mikovského 
festi valu rusínskej kultúry na počesť 
Andyho Warhola v dňoch 24.až 26. júla 
2015 v areáli školy v Mikovej srdečne 
ďakujú všetkým návštevníkom tohto 
festi valu z celého Prešovského kraja, 
ba aj z východného Slovenska. Naše 
poďakovanie patrí aj všetkým hosťom 
a účinkujúcim folklórnym súborom, 
folklórnym skupinám a hudobným ka-
pelám. Ďakujeme moderátorom to-
horočného festi valu a strážnej službe 
SBS Ivan Labun Svidník, SBS Prešov, 
policajnej strážnej službe, riaditeľom 
dopravnej polície Svidník a Stropkov, 
ale aj samotným dopravným poli-
cajtom a riaditeľovi KR DI v Prešove 
Mirovi Vasilkovi. Títo citlivo zvládli 
kontrolu a riadenie na ceste Miková- 
Malá Poľana. Naše poďakovanie 
patrí Televízii Zemplín a štúdiu RTVS. 
Ďakujeme takti ež mediálnym partne-
rom – redakciám regionálnych novín 
vo Svidníku, Stropkove, Humennom, 
Michalovciach, Vranove nad Topľou, 
Starej Ľubovni a v Bardejove. Naše 
veľké poďakovanie patrí našim kuchá-
rom, ktorí tradične pripravili kvalitné 
jedlá a pohostenie, ale aj poľovníckym 

kuchárom, pomocným pracovníkom 
v kuchyni, údržbárom v sociálnom 
zariadení, elektrikárom, zdravotníkom 
a brigádnikom. Zároveň ďakujeme 
stankárom a kolotočiarom. Aj usporia-
dateľom. Nemalé poďakovanie patrí 
plati novým sponzorom GCELEGRUP 
Nemecko s.r.o., Jozef Sukeľ Stropkov 
s.r.o., TAVAD Stropkov s.r.o., zla-
tým sponzorom BROVA Chotča 
s.r.o., Jaroslavovi Bajcurovi, Consult 
Kolcun – Ing. Stano Kolcun Stropkov, 
Stanislavovi Žumarovi, V+S Welding, 
Prvej stavebnej sporiteľni a ďalším, 
ktorí sú uvedení na festi valovej spon-
zorskej tabuli. V neposlednom rade 
naše úprimné poďakovanie patrí náš-
mu tradičnému generálnemu sponzo-
rovi Ing. Milanovi Mňahončákovi, ge-
nerálnemu riaditeľovi Chemkostavu 
HSV a.s. Humenné a samotnej a.s. 
Spolu s návštevníkmi, účinkujúcimi, 
sponzormi, všetkými organizátormi 
a mediálnymi partnermi tešíme sa 
na jubilejný XXV. ročník Mikovského 
festi valu rusínskej kultúry na počesť 
Andyho Warhola koncom júla budú-
ceho roka 2016. Dovidenia o rok opäť 
v Mikovej, priatelia.

Obec Miková, Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku 

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Vybavovanie petícií po novom
Mestá a obce majú leto na to, aby 

si upravili a aktualizovali podmienky 
vybavovania petí cií, nakoľko od prvé-
ho septembra 2015 bude účinná no-
vela zákona o peti čnom práve. Po no-
vom budú výsledky vybavenia petí cií 
zverejňované na webe. Peti čné právo 

treba vnímať za jedno zo základných 
práv, keďže je garantované Ústavou 
Slovenskej republiky, ale aj spomí-
naným zákonom o peti čnom práve 
a svoje miesto má ti ež aj v Zákone 
o obecnom zriadení. Je priestor na 
vyjadrenie požiadaviek, prípadne 

návrhov obyvateľov. Mestá a obce vo 
svojich dokumentoch upravujú me-
chanizmus využívania peti čného prá-
va na svojom území. Najčastejšie túto 
oblasť upravujú formou všeobecne 
záväzného nariadenia, Smernicou 
či Zásadami o uplatňovaní peti čné-
ho práva. Bez ohľadu na dokument, 
v ktorom upravujú podmienky vyu-
žívania peti čného práva je potrebné 
zdôrazniť, že v zmysle novely zákona 
z januára tohto roka by mali svoje pra-
vidlá vybavovania petí cií aktualizovať 

samosprávy tak, aby vyhovovali no-
vým povinnosti am. Teda zverejne-
niu výsledkov petí cie na webe, ale aj 
tomu, aby petí ciu, ktorú podporilo 
najmenej 1 000 osôb, alebo aspoň 8 
percent osôb oprávnených voliť do 
orgánov samosprávy obcí a bola ad-
resovaná obecnému zastupiteľstvu 
poslanecký zbor prerokoval a umožnil 
počas jej prerokovania vystúpiť zá-
stupcovi a členom peti čného výboru.

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS



11 Spektrum 3. august 2015

...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Christi na 
Lauren

ROZKOŠNÝ 
ZVRHLÍK
„ P o č k a j ! 

Chcem vedieť, 
ako sa voláš.“ 
Obzrela som sa 
cez plece. Stále 

sa usmieval. Vážne, keď som 
bola treti ačka, jeden chalan 
v mojej triede mal takú jamku 
v líci, ale ani vtedy som sa ne-
cíti la tak ako teraz. Tento chla-
pík by mal chodiť s výstražnou 
tabuľou. „Buď už ti cho, dopek-
la, a zajtra ti  to poviem.“ Zase 
pokročil vpred, bosé nohy na 
koberci, očami ma sledoval po 
chodbe. „Znamená to, že máme 
rande?“ Nie. A naozaj mi ne-
povieš, ako sa voláš? Prosím.“ 
Zajtra. „Tak ťa budem volať 
Cerise. Pre mňa za mňa, odvrkla 
som a vošla do svojej izby. Bolo 
mi jedno, ak by ma volal neu-
roti čka alebo prudérna, alebo 
prasiatkové pyžamo. Ale to, ako 
vyslovil, ba ako zapriadol ti e dve 
slabiky, mi naznačilo, že to bude 
niečo úplne iné. Keď som vliezla 
naspäť do postele, našla som si 
to v telefóne. Cerise znamená 
čerešňa. Samozrejme.
Mary V. Carey

ZÁHADA 
HROZNÉHO 
VLKOLAKA

Príbeh sa 
začína tým, že 
Traja pátrači 
nájdu na pláži 
dievčenskú taš-
ku a v nej okrem 
iného macka zo vzácnej kožuši-
ny. Až neskoro si uvedomia, akú 
úlohu má v zamotanom príbe-
hu táto hračka. Zároveň začnú 
riešiť, kto sa skrýva za maskou 
hrozného netvora, ktorý pre-
padáva rôzne obchody. Jupiter 
postupne rozmotáva nitky, čo 
ich zavedú k tajnému brlohu 
zločincov a k unesenému diev-
čaťu. No ešte predtým sa viac 
ráz dostanú do poriadnej kaše.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Predminulú stredu 
darovali krv vo Svidní-
ku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Veronika 

Ivančová (2. odber), Michal Čisár 
(13.), Ján Siňár (13.), Valéria Hu-
daková (33.), Jozef Gogoľ (12.), 
Jozef Manduľa (50.) - všetci zo 
Svidníka, JUDr. Ivo Zajaroš (17.), 
RNDr. Milada Bujdošová (3.), 
Ing. Jozef Adamica (21.), Vik-
tória Petrašová (2.), Tomáš Be-
režný (22.), Jozef Luberda (26.), 
Ing. Róbert Vateha (2.) - všetci 
zo Stropkova, Tomáš Kvaska (6.) 
- Cernina, JUDr. Zuzana Štefano-
vičová (3.) - Breznica, Jaroslav 
Vasičko (13.) - Valkovce, Dominik 
Klacik (6.) - Miňovce, Jozef Košč 
(40.) - Želmanovce, Pavol Olejár 
(3.), Mgr. Jveta Makarová (14.), 
Ing. Peter Makara (14.) - všetci 
z Nižnej Jedľovej, Jakub Šidelský 
(10.) - Radoma, Emília Chovan-
cová (46.) - Dubová, Franti šek 
Oravec (3.) - Štefurov.

Minulú stredu darovali krv 
vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ľubomír Grešlik 
(20. odber), Mgr. Peter Gergeľ 
(13.), Slavomír Petra (31.), An-
ton Vaškanin (77.), Jaroslav Fe-
doročko (29.), Ján Klučár (21.), 
Jaromír Vanda (12.), Ing. Peter 
Gula (28.) - všetci zo Svidníka, 
Matúš Jakubov (41.), Daniel 
Bajcura (6.), Ľuboš Bzdiľ (3.), 
Vladislav Čisár (46.) - všetci zo 
Stropkova, Denisa Duláková 
(13.) - Jurkova Voľa, Bc. Alena 
Duláková (3.) - Nižná Pisaná, 
Bc. Mária Gibová (prvodarky-
ňa), Michal Giba (35.), Milan 
Varjan (54.), Milan Varjan (11.) 
- všetci z Vyšného Mirošova, Ľu-
boš Mihaľ (9.), Jozef Mihaľ (5.) - 
obaja z Kapišovej, Jana Rišková 
(21.) - Štefurov, Jaroslav Kurilla 
(15.) - Staškovce, Jozef Skirka-
nič (3.) - Jurkova Voľa, Michal 
Mňahončak (40.), Michal Vaňko 
(25.) - obaja z Ladomirovej.

Od srdca 
k srdcu

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď je august typický letný mesiac, noci a rána už začínajú byť 
chladnejšie. Podmienky na rybolov sa postupne zlepšujú.

Ryby v auguste už berú spoľahlivejšie, v prípade horúčav však lovíme 
radšej v noci a ráno. 

Pri love bielych rýb stále musíme dostatočne a pravidelne vnadiť. Na 
lovné miesto dokážeme sti ahnuť veľké množstvo rýb každej veľkosti , ktoré 
krmivo dokonale vyzbierajú. Krmivo dopĺňame o hrubšie časti , ktoré nám 
udržia na mieste väčšiu rybu. Nástrahy používame rôzne, ryby berú prak-
ti cky všetko, či už rastlinného alebo živočíšneho pôvodu. 

Ak chceme vyselektovať väčšie ryby, zvolíme skôr striedme kŕmenie 
pár hrsťami hrubšieho parti klu. Vhodná je varená alebo sterilizovaná ku-
kurica, menšie pelety a miniboilies. Zníži sa nám síce početnosť záberov, 
ale lovené ryby budú určite väčšie. V spojení s jemnosťou moderných spô-
sobov lovu, napr. na feeder si rybačku skutočne vychutnáme. Zakrmujeme 
zväčša prakom, na pelety a boilies je však možné využiť aj PVA materiály, 
ktoré používajú kaprári. 

Pre lov dravých rýb nie je august najvhodnejším mesiacom, ich se-
zóna príde až s výraznejším ochladením v jeseni. Letné noci využívame 
na lov sumca a vďačnou letnou rybou je aj boleň. Boleňa cielene lovíme 
vláčením na povrchové nástrahy a hľadáme ho podľa hlučného lovenia. 
Ideálne je umiestňovať nástrahu za plávajúcu rybu, ktorá ju inšti nktí vne 
napáda. Z dravých rýb je možné v lete cielene loviť aj zubáče, predo-
všetkým na priehradách, kde ich hľadáme pri prekážkach a v terénnych 
nerovnosti ach. 

Aj pri love na prívlač sa uplatnia jemné techniky lovu. Ultralight prívlač 
nám poskytne skvelé zážitky aj s menšími rybami. Úspešne sa dajú loviť 
jalce na Ondave, či ostrieže na Domaši. Pokúsiť sa môžeme aj o pstruha 
z jarného zarybnenia. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci august: od 0.00 do 
24.00 hod.

Uplynutí m 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vy-
značiť ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby do 
záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto 
skutočnosť vyčiarknutí m príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po 
polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu čitateľne bez možnosti  
vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci august: hlavátka podunajská a ce-
loročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

******* Rybár v auguste *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Poďakovanie
dedinkou na Slovensku. Napriek 
tomu, že sme malá obec, ukázali 
sme všetkým, že sa vieme spojiť 
pre dobrú vec a s úsmevom na tvá-
ri zvíťaziť. Chcel by som poprosiť 

všetkých ľudí, aby nás podporili 
v internetovom hlasovaní na strán-
ke www.rtvs.sk.

starosta Vyšnej Olšavy 
Juraj Kasarda

Chcel by som sa poďakovať 
všetkým občanom Vyšnej Olšavy, 
čo sa zapojili do natáčania relácie 
Naj dedinka Slovenska, ktorú di-
váci majú možnosť vidieť na RTVS 
1. Som rád, že toľko ľudí prispelo 
k tomu, aby sme sa mohli stať naj 
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám 16-týždňové mladé nos-

nice pred znáškou LOHMAN CLASIC. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* Predám celočalúnenú manželskú 

posteľ s koženým čelom, 160x200, s 
úložným priestorom. Tel.: 0910 650 
338.
* Predám staršiu spálňu, skrine, 

postele, matrace, nočné stolíky, 
farba hnedá, cena 45 eur. Tel.: 0905 
923 049. Kontaktovať cez sms.
* Predám gaučovú súpravu (roz-

kladací gauč a dve kreslá), vzor 
hnedý, nepoužívaná, cena 85 eur. 
Tel.: 0905 923 049. Kontaktovať 
cez SMS.
* Predám cestný dámsky bicykel. 

Tel.: 0910 322 313.
* Predám čistokrvné šteniatka, 

jorkšírsky teriér. Tel.: 0902 520 
238.
* Lacno predám väčšiu funkčnú 

chladničku. Tel.: 0907 552 853.
* Predám invalidný vozík – 100,- €. 

Tel.: 054 74 61 162.
* Predám bukové drevo-metrovi-

cu. Tel.: 0949 859 293.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Obec Miňovce zverejňuje zámer 

priamym predajom predať nehnu-
teľný majetok na par. č. KN-C 211 
druh pozemku zastavané plochy 
a nádvoria vo výmere 726 m2, KN-C 
212 druh pozemku záhrady o výme-
re 798 m2 a stavba rodinný dom s.č. 
6 s príslušenstvom - hospodárska 
časť postavená na par.č.KN-C 211. 
Podmienky priameho predaja sú 
zverejnené na internetovej stránke 
www.minovce.sk.

OBČIANSKA INZERCIA
* Prenajmem poschodie rodinné-

ho domu s vlastným vchodom v 
blízkosti  centra mesta. Tel.: 0949 
666 808.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Mati ce slovenskej s rozlohou 64 
m2. Cena 31 000,- €. Tel.: 0903 360 
529. 
* Prenajmem priestory centrum - 

poschodie vhodné na kanceláriu či 
obchod. Tel.: 0911 803 724.
* Prenajmem 2,5-izbový byt, ná-

jom s energiami-cca 220,- €. Tel.: 
0918 061 238.
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám 2-izbový byt, 26 500,- €. 

Tel.: 0908 489 339.
* Vezmem do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.: 0918 089 082.
* Predám RD s veľkou záhradou v 

Nižnej Olšave. Cena dohodou. Tel.: 
0902 413 734.
* Predám chatu nad hvezdárňou. 

Tel.: 0949 225 593.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

– 24 árov, cena 11 000,- €. Tel.: 
0908 982 558.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Hlavnej ul. na 6. poschodí. Tel.: 
0908 982 558.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove a okolie. Tel.: 0907 214 
808.
* Predám rodinný dom v Stropkove, 

cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok 
z dvoch strán. Okamžité sťahova-
nie. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 

AUTO-MOTO
* Predám NISAN ALMERA, R. V. 

2002, naj. 146 ti s km, v dobrom 
technickom stave, cena dohodou. 
Tel.: 0918 145 658. 
* Predám Peugeot 406 HDI, model 

PRACOVNÉ PONUKY
* Zamestnám zváračov CO2, zá-

močníka, tesárov. Tel.: 0905 464 
136, 00420 736 703 343.
* Prijmeme barmana/barmanku 

do baru Matrix. Tel.: 0905 868 266.
* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku a pomocnú kuchárku. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme stolárov, nástrojárov. 

Práca v ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Obsadzujem pozíciu Manažér/-ka 

obchodnej skupiny s miestom výko-
nu práce Svidník/Stropkov. Náplň 
práce: vedenie obchodnej skupiny, 
nábor, adaptácia, moti vácia spolu-
pracovníkov. Podmienky: SŠ vzde-
lanie, komunikatí vnosť, dynamická 
osobnosť, psychická odolnosť a ob-
chodnícke myslenie. Plat: zaujíma-
vé fi nančné ohodnotenie + bonusy. 
Životopisy zasielajte na: keselicova.
katarina@gmail.com.
* Ponúkam prácu pre väčší počet 

ľudí na výrobné linky v ČR. Tel.: 0948 

Detský obchod Hviezdička
vás pozýva na výpredaj

-20% zľava na všetok tovar.

Sústruženie kovov.
Tel.: 0915 371 277

207 318, 0903 959 350.
* Ponúkam prácu pre zváračov CO2 

v ČR. Tel.: 0948 207 318, 0903 959 
350.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

Aj tento rok rozšírená ponuka v našom Fit Club Dušan.
Od 15. júla 2015 KONDIČNÝ BOX pre ženy aj mužov s Majom 
Džupkom (trojnásobný majster Slovenska, 3. na MS Európy – 
Rusko, účastník MS 2013 – Ukrajina, 5. miesto MS Európy 2014 
– Rusko, víťaz viacerých medzinárodných súťaží.

Tel.: 0944 244 343, 0907 589 085

2000, tmavomodrá metalíza, 2l 
turbo diesel. Tel.: 0907 278 858.
* Predám FELICIU, zelená, STK do 

2017. Tel.: 0904 318 252.
* Predám Š-Octavia, 1,6 MPI, ben-

zín, 55 KW, 77 PS, šedá grafi tová 
metalíza, r. v. 1999, najazdených 
235 000 km ( + 4 ks zimné pneuma-
ti ky, vo veľmi zachovalom stave. 
STK a EK platné do 7/2017. Cena 
1600,- € + dohoda. Tel.: 0905 835 
110.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim starý motocykel značky 

Jawa všetkých druhov, so ŠPZ alebo 
bez ŠPZ. Tel.: 0915 451 458.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpravy 
kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* SAFE Travel bezpečne do vášho 

cieľa. Dvaja vodiči, exkluzívne ceny, 
nadštandardné služby. Pondelok-
Viedeň a okolie bez prestupov. Tel.: 
0907 474 855, 0917 999 663.
* Opravujem kosačky a motocyk-

le. Tel.: 0902 795 631.

* Renovácia vaní priamo u zákaz-
níka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 
0911 869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem osemtýždňové mačiat-

ka. Doveziem. Tel.: 0940 343 526.
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Východoslovenský VETERÁN TOUR 2015
V sobotu 18. júla 

sa v Mestskej športo-
vej hale v Stropkove 
uskutočnil stolnoteni-
sový turnaj veteránov 

VV TOUR 2015. Jednalo sa 4. pod-
ujati e tohtoročnej série, ktorá pre-
bieha v letných mesiacoch už sied-
my rok. Na podujati e sa prihlásilo 
75 účastníkov, zo Slovenska, Poľska 
a Ukrajiny. Turnaj otvoril primátor 
mesta Stropkov Ondrej Brendza, 

ktorý poprial účastníkom veľa špor-
tových úspechov a príjemný pobyt 
v Stropkove. Súťažilo sa v troch 
kategóriách. V jednotlivých kate-
góriách sa hral kvalitný stolný te-
nis. Pochopiteľne najvyššiu úroveň 
mala najmladšia kategória 35 – 49 

rokov kde zvíťazila Tatjana Butko 
z Ukrajiny (mimochodom jediná 
žena v poli štartujúcich), a jej víťazný 
postup nezastavili ani dvaja súčasní 
druholigisti  (Gajdoš z Udavského 
a Baran z VsTK Vranov). Uznanie si 
zaslúži aj najstarší účastník turnaja 
73-ročný Albert Paríšek z Košíc, kto-
rý sa v kategórii 60 a viac prebojo-
val až do fi nále, v ktorom síce tesne 
prehral, ale dokázal, že stolný tenis 
je športom na celý život. V závere 

si víťazi jednotlivých kategórií pre-
vzali symbolické fi nančné odmeny. 
Turnaj bol organizačne veľmi dobre 
zabezpečený, k dispozícii bol bufet, 
tombola a účastníci odchádzali spo-
kojní, čo je zásluhou organizačného 
výboru v v zložení Michal Malina, 

Marián Bujdoš, Viliam Mihok a ďal-
ších členov klubu STMK Stropkov. 
Hralo sa na deviati ch stoloch od 
9.00 hod do 17.00 hod. a o to, aby 
žiadny stôl ani na minútu neostal 
voľný, sa starali kvalifi kovaní roz-
hodcovia p. Sojčak – Kamenica a p. 
Žilla - Marti n. Za poskytnutú pomoc 

a podporu patrí vďaka riaditeľovi II. 
ZŠ Mgr. Petrovi Gombárovi a spon-
zorom podujati a Ing. Stanislavovi 
Kolcunovi – COLTSUN CONSULT, 
Jurajovi Maťašovi - Pekáreň Šandal 
a Miroslavovi Krajňákovi – MIKRA. 

Výsledky 4. turnaja 7. ročníka 
VV Tour 2015 v Stropkove

Kategória: 35 – 49 rokov, počet 
účastníkov 22

1. Butko (Ukrajina), 2. Baran 

(VsTK Vranov), 3. Žiobro (Poľsko)
Najlepšie umiestnenie z nášho 

okresu: Antoš Michal (TJ Brusnica) 
7. miesto

Kategória: 50 – 59 rokov, počet 
účastníkov 26

1. Sabol (STO Lemešany), 2. Birov 
(Ukrajina), 3. Hanisko (Levoča)

Najlepšie umiestnenie z nášho 
okresu: Antoš Ján (TJ Brusnica) 11. 
miesto

Kategória: 60 a viac, počet 
účastníkov 27

1. Dzubák (Z. Hámre), 2. Parišek 
(Košice), 3. Mišinský (Hraň)

Najlepšie umiestnenie z nášho 
okresu: Bedrúň Jozef (STMK 
Stropkov) 11. miesto

STMK Stropkov

Najstarší účastník Albert Paríšek druhý sprava

Tatjana Butko víťazka kategórie 35 – 49

V generálke víťazne, predtým viaceré prehry
V záverečnej fáze 

prípravy na novú sezó-
nu absolvovali futbalisti  
Stropkova štyri príprav-
né zápasy, v ktorých 
sa im výsledkovo príliš 

nedarilo. Aj napriek hernej prevahe 
podľahli Svidníčanom na ich pôde 
v gólovej prestrelke 3:4, o tri dni ne-
skôr vďaka nevyužitým príležitosti am 
prehrali na domácej pôde proti  skú-
senému mužstvu z Veľkého Horeša. 
Najsilnejším súperom v príprave bol 
pre zverencov Pavla Piršča druholigo-
vý Tatran Prešov, ktorý o „ligu“ lepším 
výkonom deklasoval Stropkov 1:5. 
V generálke na jesennú časť nového 
ročníka Stropkovčania zdolali na pekne 

pripravenom domácom ihrisku Vranov 
najtesnejším rozdielom.

Priebeh prípravy zhodnoti l nový 
tréner Piršč slovami: „Prípravu sme 
začali 29.6., zapojilo sa do nej dosta-
tok hráčov. Tréningová dochádzka 
bola kvalitná, takmer na každom tré-
ningu bolo viac ako 20 hráčov. V prie-
behu necelého mesiaca sme odohrali 
osem prípravných zápasov, v ktorých 
dostali všetci hráči príležitosť. Takisto 
sme sa zúčastnili kvalitného turnaja 
v Liptovskom Hrádku. Hráči pristu-
povali k tréningu zodpovedne, mali 
sme vytvorené dobré podmienky na 
prípravu. Aj napriek tomu, že letná 
príprava bola krátka, verím, že sme 
dobre pripravení na začiatok nového 

ročníka.“
V prvom majstrovskom stretnu-

tí  privíta Stropkov minuloročného 
druholigistu z Moldavy v piatok 31.7. 
o 17.30 hod.

Svidník - Stropkov 4:3
G: Burcák (11m), Mihok, Vachaľ
Zostava: Varchol- F. Dolutovský, 

Bochin, Teraz (65. Staško), Jakubčo- 
Poľák (20. Lehocký), Vachaľ (65. 
Petrišín), Mihok, Dolutovský (65. 
Ducár), Vansa- Burcák (65. Tyč)

Stropkov - Veľký Horeš 0:1
Zostava: Hažer- F. Dolutovský 

(75. Čabala), Teraz, Staško (46. Sivák), 
Bochin- Poľák (75. L. Medvec), Petrišin 
(46. Vachaľ), Ducár (46. Dolutovský), 

Mihok (46. Vansa), Jakubčo (46. 
Lehocký)- Burcák (46. Danko)

Stropkov – Tatran Prešov 1:5
Gól: Burcák
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

Staško, Teraz, Bochin- Poľák, Vachaľ, 
Mihok, M. Dolutovský, Jakubčo- 
Demčo, striedali: Sivák, Petrišin, 
Burcák, Ducár, Lehocký

Stropkov - MFK Vranov nad 
Topľou 1:0 (0:0)

Gól: Jakubčo
Zostava: Varchol - F.Dolutovský, 

Staško, Teraz, Bochin - Petrišin, Mihok, 
Jakubčo, Poľák, M.Dolutovský - Burcák, 
striedali: Demčo, Sivák.

-eb-

Prípravné zápasy dorastencov
St. dorast Stropkov – 

Tisinec muži 5:0
Góly: Vrábeľ 2, Haško 

2, Jesenský
Medzilaborce muži – St. dorast 

Stropkov 2:0
St. dorast Stropkov – Vyšný 

Mirošov muži 1:3

G: Vrábeľ
St. dorast Stropkov – St. dorast 

Giraltovce 3:3
G: Vrábeľ 3

Ml. dorast Medzilaborce – Ml. 
dorast Stropkov 2:2

Ml. dorast Stropkov – Ml. dorast 
Giraltovce 4:2   -eb-

Kam za futbalom?

– 5. augusta o 16.30 hod.: Giraltovce 
– Stropkov.

III. liga dospelí - 3. kolo – 8. au-
gusta o 16.30 hod.: Stropkov – TJ FK 
Vyšné Opátske.

II. liga, starší a mladší dorast – 
3. kolo, 8. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: Snina – Stropkov.III. liga dospelí - 2. kolo 
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila zmenu miesta stret-

nuti a 1.kola Pohára predsedu OOFZ 
- Radoma – Tisinec, hrá sa v Tisinci 
– vzájomná dohoda

2. Oznamuje vytvorenie spo-
ločného družstva mládeže TJ 
Družstevník Okrúhle s FK Radomka 

Úradná správa č. 4 zo dňa 30. júla 2015
Radoma – U15 – starší žiaci, pod 
spoločným názvom TJ Družstevník 
Okrúhle

3. Oznamuje, že Rozpis súťaži 
OOFZ 2015/2016 je v elektronickej 
podobe na webovej stránke OOFZ v 
časti  články. 

KR a DZ OOFZ:
1. kolo Pohára predsedu OOFZ 

Svidník-- 2.8.2015 o 16.30 hod.:
Stročín – Mesti sko (Kočiš, 

Suchanič Ľuboš, Čech, Mackanin)
Lomné - Lúčka (Vateha, Šugar, 

Kaščák, OOFZ)
Tisinec - Radoma (Novický, 

Majerník, Bodnár, Feč)
Miňovce – Breznica (Špak, 

Suchanič Kristi an, Fedorkovič, 
Palička)

Chotča - Sitníky (Horochonič, 
Škurla, Černiga, Burcák)

Kuková - Kalnište (Moroz, 
Brendza, Pacák, Lipinský)

6. liga OOFZ – 1.kolo – 9.8.2015 
– 16.30 hod.:

Radoma – Hrabovčík (Špak, 
Czech, OOFZ, Holub)

Stročín – Miňovce(Kočiš, 
Fedorkovič, OOFZ, OOFZ)

Rovné – Lomné (Kaščák, 
Želizňak, OOFZ, Mackanin)

Sitníky – Mesti sko (Bodnár, 
Majurník, OOFZ, Lipinský)

Lúčka – Kalnište (Dovičák, 
Suchanič Ľ., OOFZ, Feč)

Chotča – Tisinec (Brendza, 
Suchanič K., OOFZ, Palička)

Kuková – Breznica (Vateha, 
Pacák, OOFZ, Burcák)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na

60. Národný výstup
na Kriváň 2015

Dňa: 15. 8. 2015 (sobota)
Odchod: 5.00 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 5,- €
 nečlen 9,- €
 deti  3,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 11. 8. 2015
(prihlásenie je záväzné po zaplatení účastníckeho poplatku)

Kontakt: p. Vereščák Ján, tel.: 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje výstupu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ !
www.kstsp.szm.sk

Detskú cyklotour sprevádzala výborná atmosféra
28. júla sa 

uskutočnilo prvé 
kolo Ondavskej 
detskej cyklotour 
v oblasti  Šandal-
Roveň. Ide o sú-

ťaž v predpísaných kategóriách 
na horských bicykloch v teréne. 
Súťažiť sa bude dokopy v troch 
kolách v priľahlých oblasti ach 
mesta Stropkov, každé z nich 
bude hodnotené osobitne. Podľa 
výsledkov budú spočítané body 
za všetky tri kolá a vyhlásení cel-
koví víťazi týchto pretekov. V pr-
vom kole v kategórii 8-11 rokov sa 

bicyklovalo po trati  dlhej 2,1 km, 
tí  starší si zmerali sily v okruhu 
s dĺžkou 4,2 kilometra. Atmosféra 
tohto podujati a bola výborná. 
Organizátori veria, že druhé kolo 
bude úspešnejšie, čo sa týka 
účasti . Usporiadateľmi tejto akcie 
boli NO-TAK bike team Stropkov, 
CVČ pri ZŠ Konštantí nova a ŠK 
Bokša. Cieľom týchto pretekov je 
propagácia cyklisti ky a zmyslupl-
né vyplnenie voľného času detí  
a mládeže.

-pet-
Foto: Andrej Belovežčík

Na Memoriáli Alojza Lehockého 
zvíťazili Michalovčania

Tradičnou sprievod-
nou udalosťou Strop-
kovského jarmoku je už 
niekoľko rokov aj fut-

balový turnaj starších žiakov. Na 
ihriskách v Stropkove a v Tisinci 
tento rok dominovali hráči prvoli-
gových Michaloviec, ktorí zvíťazili 
vo všetkých stretnuti ach. V súboji 

o druhé miesto zdolali Bardejovčania 
hráčov domáceho MŠK. Kvalitný tur-
naj priniesol ti eto výsledky:

Stropkov – Vranov 4:1
Michalovce – Bardejov 2:1
Bardejov – Vranov 1:0
Stropkov – Michalovce 0:6
Michalovce – Vranov 2:0
Stropkov – Bardejov 1:5 -eb-
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Stropkov – Moldava n/B. 4:0 (3:0)
Hoci prvá šanca 

patrila A. Ribárovi, 
ktorý po akcii Da 
Silvu s Dzúrikom, pá-
lil z uhla vysoko nad, 
v ďalšom priebehu 
to už bol futbalo-

vý koncert domácich. V 10. min. 
ešte obrana hostí  zastavila akciu 
M. Dolutovského, no o dve minúty 
bol v pokutovom území faulova-
ný Vachaľ a z penalty otvoril skóre 
Burcák. Aktí vne hrajúci útočník 
Stropkova sa v priebehu pár mi-
nút dostal do ďalších dvoch šancí, 
no v prvom prípade chýbala jeho 
zakončeniu razancia a v 20. min. 
poslal loptu popri vybiehajúcom 
Brzovi tesne vedľa brány. V 22. min. 
kontroval ekvilibristi ckým zakon-
čením Dzúrik, ktorého strela však 
skončila na obrannom vale. Vachaľ 
s Burcákom sa dostali opäť k slovu 
v 24. min. – dôrazný domáci kapi-
tán vybojoval loptu, dostal sa za 
obranu, vystrelil a keďže Brza lop-
tu neudržal, pre Burcáka nebolo 
problémom zvýšiť na 2:0. Najkrajší 
moment v stretnutí  si v 33. min. na 
konto pripísal Teraz, ktorý hlavič-
kujúc z hranice šestnástky šikovne 
preloboval brankára Moldavy. 

Ofenzívny festi val pokračoval aj 
po zmene strán. Najskôr po hodine 
hry neplati l Burcákov gól pre ofsajd 

a po ňom pálil nepresne Lendiel. 
Len tri minúty na ihrisku potreboval 
striedajúci Danko na to, aby po ak-
cii Poľaka zvýšil na 4:0. Nová posila 
MŠK Tesla mohla pokojne pri svo-
jom debute zaknihovať hetrik. Do 

siete sa toti ž pýtala jeho hlavička 
po rohu z päťky, či momenty, kedy 
mu dvakrát nabíjal Vachaľ. Najskôr 
ho zblokovala obrana súpera a v 86. 
min. zati ahol záchrannú brzdu po-
hotovým vybehnutí m Brza. Brankár 
Moldavy sa postaral aj o posledný 
dramati cký moment, keď po malej 
domov nakopol loptu do Demča 
a od piatej kapitulácie ho delili iba 
centi metre... 

Góly: 12. Burcák z 11 m, 24. 
Burcák, 33. Teraz, 67. Danko.

ŽK: Teraz, F. Dolutovský 

– Kovács, D. Ribár.
Zostava Stropkov: Hažer – F. 

Dolutovský, Staško (77. Sivák), Teraz, 
Bochin, Vachaľ, Mihok, Jakubčo, 
M. Dolutovský (70. Demčo), Poľak, 
Burcák (66. Danko).

Zostava Moldava: Brza – 
Lendiel, Kovács, Sirgely, Lechman 
(63. Czingely), A. Ribár, D. Ribár, 
Lukáč, Rezende, Da Silva, Dzúrik 
(65. Teixeira).

Hlasy trénerov:
Pavel Piršč (MŠK Tesla 

Stropkov): „Hoci sme mali informá-
ciu, že súpera posilnili viacerí legio-
nári na čele so štyrmi Brazílčanmi, 
ostával pre nás neznámou. Po pr-
vých desiati ch minútach, kedy sme 
sa oťukali a chlapci videli, že sa 
s nimi dá hrať, sme boli v ďalšom 

priebehu lepším tí mom. Mužstvo 
bojovalo, bolo zomknuté ako jedna 
parti a, jeden zaskakoval za druhé-
ho a odmenou pre nás bolo to, že 
sme dali štyri góly. Hráči išli naplno, 
preto som s ich prístupom spokojný 
a len dúfam, že v tomto trende bu-
deme pokračovať. Bol by som rád, 
keby sme zopakovali nielen výkon, 
ale keby sme doma hrali stále pred 
takouto moti vujúcou kulisou.“ 

Štefan Koššuth (FK Bodva 
Moldava n/B.): „Na dnešný zápas 
sme sa pripravovali veľmi zodpo-
vedne, lebo ako bývalý druholigista 
sme chceli prvé vystúpenie v naj-
vyššej regionálnej súťaži zvládnuť 
s úspechom. Vrátane funkcionárov, 
ktorí ešte dovybavovali hráčov, sme 
všetko podriadili tomu, aby sme us-
peli. Našim zámerom nepomohla 
nielen jedenástka, ale najmä indivi-
duálne chyby, od ktorých sa dianie 
na ihrisku odvíjalo. K tomu nám 
zlyhávala vedomá činnosť, preto 
prihrávky nemali adresáta a nabie-
hajúci hráči sa nedostávali do hry. 
Nebudem hovoriť o tom, že svoj deň 
nemala stopérska dvojica, či bran-
kár, pretože zlyhalo celé mužstvo. 
Takto sa za farby Moldavy, ako sme 
to dnes ukázali, nebojuje!“ 

-im-

Stropkov sa odvďačil návšteve kola ofenzívnym maršom
Najlepší strelec MŠK Tesla 

Stropkov v letnej príprave Erik 
Burcák potvrdil svoju pohodu aj 
v prvom ostrom vystúpení v novej 
sezóne proti  FK Bodva Moldava nad 
Bodvou. Od úvodu stretnuti a hýril 
akti vitou a v 24. min. mal na konte 
dva góly, čím položil pevné základy 
pre hladké víťazstvo domácich. 

V obidvoch prípadoch platí , že 
pri svojich presných zásahoch ťažil 
z akti vity kapitána Jána Vachaľa. 
V 12. min. vletel do pokutového úze-
mia a po faule na neho mali domáci 
výhodu penalty. Loptu si na biely 
bod postavil E. Burcák a ruti nérsky 
otvoril účet zápasu. „Keďže seba-
vedomie mi nechýba, ešte v minu-
lej sezóne som sa určil na penalty 
sám (úsmev). Preto som neváhal 
ani proti  Moldave. Brankára som 
poslal do jednej a loptu do dru-
hej strany... Nebudem súperovým 
brankárom prezrádzať, ktorá stra-
na je moja obľúbená, ale jedenást-
ky som si skúšal kopať v piatok na 
tréningu a keďže mi to tam padalo, 
v zápase som nič nemenil,“ vysvet-
ľoval v dobrej nálade E. Burcák. 

V 24. min. ťažil J. Vachaľ zo svoj-
ho dôrazu, vďaka ktorému získal 

loptu, dostal sa za obranu a keďže 
M. Brza jeho strelu iba vyrazil pred 
seba, E. Burcák pohodlne zvýšil na 
2:0. Hoci vo fi nále išlo o jednodu-
chú situáciu, útočník Stropkova si 
zaslúži uznanie za to, že akciu do-

sledoval a doti ahol do gólového 
konca. „Tréner P. Piršč nás pred 
zápasom hecoval, aby sme boli 
dôrazní a nevynechali ani jeden sú-
boj, čoho som sa aj držal. Najväčší 

podiel na mojom druhom góle má 
Janko Vachaľ, pretože mne už ostá-
valo iba dokopnúť loptu do siete. 
Brankár sa síce sťažoval, že ju mal 
v rukách, no ja som celú situáciu 
videl inak a podľa mňa to bol regu-

lárny gól,“ zdôraznil E. Burcák. 
Hoci prvú šancu v stretnutí  spá-

lil hosťujúci A. Ribár, Moldava ne-
presvedčila. Domáci hrali aktí vne, 
dobre sa pohybovali, čím vytvárali 

tlak na súpera, ktorý v defenzíve 
nestál na pevných nohách. S chu-
ťou hrajúci zverenci trénera P. 
Piršča si „majstrák“ užívali a keď D. 
Teraz v 33. min. šikovnou hlavičkou 
z hranice šestnástky preloboval M. 
Brzu, o osude stretnuti a bolo roz-
hodnuté. Pohodu v domácich ra-
doch potvrdil i striedajúci D. Danko, 
pretože okrem streleckého zápisu 
v 67. min. sa dostal do ďalších troch 
dobrých príležitostí . Keďže v piatok 
bol v Stropkove jarmok, hráči sa 
mohli tešiť výbornej diváckej kulise 
a fanúšikom sa odvďačili pocti vým 
výkonom okoreneným ofenzívnou 
akti vitou, ktorú potvrdili štyrmi 
gólmi a viacerými šancami. „Hoci 
výsledky tomu možno nenasved-
čovali, máme za sebou dobrú letnú 
prípravu, preto v kabíne vládne 
pohoda. Aj na tento zápas sme sa 
pripravili veľmi zodpovedne s tým, 
že od začiatku sme chceli ísť napl-
no, a to sme splnili. Štvorgólové 
víťazstvo je ideálnym vstupom 
do sezóny, no takto by sme chce-
li hrať nielen doma, ale aj vonku, 
čo by sme radi splnili už najbližšie 
v Giraltovciach,“ pridal ďalšiu výzvu 
E. Burcák.  Imrich Makó
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9.8. Sabanoš Richard Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0574
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamu-

je širokej verejnosti , že dňa 10. augusta 2015 o 14.00 hod. 
otvárame akreditovaný 226- hodinový kurz opatrovania. 
Cena kurzu je 250,- €.

Možnosť absolvovania a cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-

nie v SJ/NJ, platné  vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie 
na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.  SČK ÚzS Svidník

Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizácia 

Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, 
ako aj širokú verejnosť, na jednodňový au-
tobusový zájazd do Maďarska na Termálne 
kúpalisko (Sárospatak) vo štvrtok 13. au-

gusta 2015. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP 
v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle 0904 319 
898, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informá-
cie. Termín prihlásenia je do utorka, 11. augusta 2015.

Tešíme sa na Vás.
Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Medzinárodná spolupráca pri správe daní
Výmena daňových informácií 

medzi krajinami je dôležitým ná-
strojom v boji proti  daňovým pod-
vodom a únikom. Finančná správa 
v roku 2014 vybavovala takmer 
10 ti síc medzinárodných prípadov 
týkajúcich sa DPH a priamych daní. 
V minulom roku sme medzinárod-
nú výmenu informácií (MVI) v ob-
lasti  daní zrealizovali v 9 756 prí-
padoch. Z toho v oblasti  DPH 9 098 
prípadov, v oblasti  priamych daní 

658 prípadov. Počet žiadostí  v ob-
lasti  DPH oproti  roku 2013 klesol 
o 9 percent, na priamych daniach 
sme zaznamenali nárast o 20 per-
cent. Priemerná doba odpovede zo 
zahraničia bola vlani 147 dní. V ob-
lasti  priamych daní sme si najviac 
informácií vymenili s Nemeckom, 
Českou republikou a Maďarskom. 
Okrem členských štátov EÚ sme si 
vymieňali informácie aj s tretí mi 
krajinami - s Nórskom, Ukrajinou 

a Ruskom. Údaje o DPH sme si naj-
častejšie posielali s Maďarskom, 
Českou republikou, Poľskom, pri-
čom ti eto žiadosti  tvorili 82 per-
cent zo všetkých žiadostí  o MVI. 
Na základe štati sti ckých údajov 
zverejnených Európskou komisiou 
v oblasti  DPH za rok 2013 prijala 
SR druhý najvyšší počet žiadostí  
(8,9%) zo štátov EÚ po Nemecku 
(22,8%). Nasledovala ČR (7,1%), 
Poľsko (6,5%) a Maďarsko (6,4%). 

Informácie za rok 2014 
ešte neboli zverejne-
né, ich zverejnenie 
sa predpokladá počas 

tohto mesiaca. Medzinárodná vý-
mena daňových informácií sa 
v oblasti  priamych daní realizuje 
na základe zmlúv o zamedzení dvo-
jitého zdanenia a smernice Rady 
č. 2011/16/EÚ o administratí vnej 
spolupráci v oblasti  daní a zrušení 
smernice 77/799/EHS. V oblasti  
nepriamych daní zase na základe 
nariadenia Rady (EÚ) č. 904/2010 
o administratí vnej spolupráci a boji 
proti  podvodom v oblasti  dane 
z pridanej hodnoty. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy


